

मानकीकरण निदेशालय



दूरभाष निर्देशिका - 2022
TELEPHONE DIRECTORY-2022



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
रक्षा मंत्रालय
MINISTRY OF DEFENCE
मानकीकरण निदेशालय
DIRECTORATE OF STANDARDISATION
'छठी' मंजिल, ए- ब्लॉक
6TH FLOOR, A-BLOCK
रक्षा कार्यालय परिसर,
DEFENCE OFFICES COMPLEX,
के जी मार्ग, नई दिल्ली - 110001
KG MARG, NEW DELHI - 110001
Website : <https://www.ddpdos.gov.in>

अनुक्रमणिका

क्रम सं	विवरण	पृष्ठ सं
1.	निदेशक एवं निदेशक सचिवालय	01
2.	तकनीकी समन्वय समूह	02
3.	संहिताकरण एवं सूचीकरण (सी एण्ड सी) समूह	03
4.	काकोसा एवं रक्षा संहिताकरण प्रधिकरण	04-05
5.	तकनीकी प्रबन्धन केन्द्र	06
6.	मानकीकरण समूह	07-12
7.	तकनीकी सहायता समूह (टी एस जी)	13-16
	(क) प्रशिक्षण व समन्वय	
	(ख) डी एन सी	
	(ग) भण्डार	
	(ध) तकनीकी सूचना केन्द्र	
8.	प्रशासनिक समूह	17-18
9.	विविध समूह	19
10.	साईबर सिक्योरिटी समूह	20
11.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, आवडी	21-23
12.	रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, कोच्ची	24
13.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, बैंगलूरू	25
14.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, दिल्ली	26-27
15.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, देहरादून	28-29
16.	रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, विशाखापटनम	30
17.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, हैदराबाद	31
18.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, ईछापुर	32
19.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, जबलपुर	33-34
20.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, कानपुर	35-36
21.	रक्षा मानकीकरण प्रकोष्ठ, पुणे	37
22.	रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, अहमदनगर	38
23.	रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, मुम्बई	39
24.	ई-मेल आई डी	40
25.	रक्षा मंत्रालय (महत्वपूर्ण दूरभाष)	41-44

क्रम सं	विवरण	पृष्ठ सं
26.	गुणता आश्वासन महानिदेशालय	45-47
27.	गुणता आश्वासन वैमानिक महानिदेशालय	48
28.	थलसेना मुख्यालय	49-51
29.	नौसेना मुख्यालय	52-54
30.	वायुसेना मुख्यालय	55-57
31.	अध्यक्ष, मानकीकरण उपसमिति	58-61
32.	अध्यक्ष, आई एस डब्लू जी	62-65
33.	रक्षा अनुसंधान विकास संगठन (डी आर डी ओ)	66-67
34.	भारतीय मानक ब्यूरो	68
35.	विविध दूरभाष	69-73
36.	अवकाश की सूची	74-75
37.	कैलेण्डर	76

INDEX

S No.	Particulars	Page No.
1.	Director & Director's Sectt	01
2.	Tech Coord	02
3.	Codification & Cataloguing (C&C) Group	03
4.	CACOSA & Defence Codification Authority (DCA)	04-05
5.	Technical Management Centre(TMC)	06
6.	Standardisation Group	07-12
7.	Technical Support Group	13-16
	(a) Training & Coord	
	(b) Data Networking Complex (DNC) AND	
	(c) Stores	
8.	Administration Group	17-18
9.	Miscellaneous Group	19
10.	Cyber Security Group	20
11.	Defence Standardisation Cell, Avadi	21-23
12.	Defence Stdn Detachment, Kochi	24
13.	Defence Standardisation Cell, Bengaluru	25
14.	Defence Standardisation Cell, Delhi	26-27
15.	Defence Standardisation Cell, Dehradun	28-29
16.	Defence Stdn Detachment, Vishakapatnam	30
17.	Defence Standardisation Cell, Hyderabad	31
18.	Defence Standardisation Cell, Ichapur	32
19.	Defence Standardisation Cell, Jabalpur	33-34
20.	Defence Standardisation Cell, Kanpur	35-36
21.	Defence Standardisation Cell, Pune	37
22.	Defence Stdn Detachment, Ahmednagar	38
23.	Defence Stdn Detachment, Mumbai	39
24.	E-mail id	40

S No.	Particulars	Page No.
25.	Ministry of Defence (Important Telephone No.)	41-44
26.	Directorate General of Quality Assurance (DGQA)	45-46
27.	Directorate General Aeronautical Quality Assurance (DGAQA)	48
28.	Army Headquarters	49-51
29.	Naval Headquarters	52-54
30.	Air Headquarters	55-57
31.	Chairmen, Standardisation Sub-Committees (SSC)	58-61
32.	Chairmen, Inter Services Working Groups (ISWG)	62-65
33.	Defence Research & Development Organisation (DRDO)	66-67
34.	Bureau of Indian Standards (BIS)	68
35.	Miscellaneous Numbers/ Information	69-73
36.	List of Holidays	74-75
37.	Calendar	76

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

निदेशक

कमोडोर गोपाल आर वाणी निदेशक	23072264,23043201 201 कक्ष संख्या- 601, छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग, नई दिल्ली -110001 फैक्स:23075686	9836409214 25/333 अर्जन विहार दिल्ली कैंट-110010
--------------------------------	--	--

निदेशक सचिवालय

श्री श्रीकृष्ण सिंह निदेशक के वैयक्तिक सहायक	23072264, 2304 3203 203 कक्ष संख्या – 602 छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग, नई दिल्ली -110001	9540589366 111/बी-5, यू डी ए पी, नेहरू नगर, नई दिल्ली-110065
--	---	---

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No . & Address
-----------------------------	-----------------------------------	------------------------------------

DIRECTOR

Cmde Gopal R Wani Director	2307 2264,23043201 201 601, 6 th Floor 'A' Block Defence Offices Complex KG Marg, New Delhi-110001 Fax : 23075686	9836409214 Arjan Vihar Delhi Cantt-110010
-------------------------------	--	---

DIRECTOR'S SECRETARIAT

Shri Shree Krishna Singh PA to Director	2307 2264, 2304 3203 203 601, 6 th Floor 'A' Block Defence Offices Complex KG Marg New Delhi-110001	9540589366, 111/B-5, UDP Nehru Nagar, New Delhi - 110065
---	---	---

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

तकनीकी समन्वय समूह

ग्रुप कैप्टन एम के सिंह प्रभारी अधिकारी	2307 2465,23043298 298 कक्ष संख्या - 605, छठी मंजिल, छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग, नई दिल्ली -110001 फैक्स:2307 5686	8004800305 फ्लैट- के सी ए 007/1005 जे पी विश टाउन सेक्टर-134 नोएडा
श्री नरेश कुमार सहायक अभियंता (क्यू ए)	2304 3220 220 कक्ष संख्या -660	94562 27554 के-942, संजय नगर, सेक्टर- 23, राजनगर, गाजियाबाद, उ.प्र
श्री देवेंद्र शुक्ला ए एस ओ	2304 3221 220 कक्ष संख्या -660, ए- ब्लॉक	9887690077 ट्रुथ-804, सांतवा लैम्प्स, वाटिका सैक्टर- 82, गुरुग्राम - 122012

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No. & Address
-----------------------------	-----------------------------------	-----------------------------------

TECH COORD

Gp Capt MK Singh Officer-in-Charge	2307 2465, 2304 3298 298 605, '6' Floor A Block Defence Offices Complex KG Marg, New Delhi-01	8004800305 Flat KCA007/1005 Jaypee Wish Town, Sec-134, Noida
Sh Naresh Kumar AE(QA)	2304 3220 220 660, '6' Floor A Block	94562 27554 K-942, Sanjay Nagar, Sec-23 Ghaziabad, UP
Sh. Devender Shukla, ASO	23043221 220 660, '6' Floor A Block	9887690077 Truth - 804, seven lamps, vatika sec - 82, gurgaon - 122012

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
-------------------------	---------------------------------------	-----------------------

संहिताकरण एवं सूचीकरण (सी एण्ड सी) समूह

कप्तान (भा नौ से) पी किशोर संयुक्त निदेशक	2307 3382,23043299 299 कक्ष संख्या -607, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग, नई दिल्ली -110001	9422524143 एच-41/1, शंकर विहार नई दिल्ली-110010
श्री मयूर वर्मा वैयक्तिक सहायक	2304 3207 207 कक्ष संख्या-682, छठी मंजिल, ए- ब्लॉक, रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग, नई दिल्ली -110001	9990936767 एच एन-532/7-बी फरीदाबाद, हरियाणा

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No& Address
-----------------------------	-----------------------------------	---------------------------------

CODIFICATION & CATALOUGING (C&C) GROUP

Capt (/M) P Kishore Jt Director	23073382,23043299 299 607,'6' Floor A- Block Defence Offices Complex DOC, KG Marg New Delhi-01	9422524143 H-41/1, Shankar Vihar New Delhi-110010
Shri Mayur Verma PA to Jt Director	2304 3207 207 682,'6' Floor,A.Block DOC, KG Marg New Delhi-01	9990936767 HN- 532/ 7-B, Faridabad Haryana

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

सेन्टर फोर एडवान्सड कम्प्युटिंग एंड सिस्टम एप्लिकेशन (काकोसा)

श्री संदीप कुमार एनएसओ प्रभारी अधिकारी (काकोसा)	23075340,23043253 253 कक्ष संख्या - 642 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग	9075240485 म0 न0 4-507, भूतल तल वैशाली सैक्टर-4, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश
---	--	---

रक्षा सहिताकरण प्राधिकरण

विंग कमांडर एन के समाल प्रभारी अधिकारी (डीसीए)	23043256 256 कक्ष संख्या - 668 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9426719268 48, सलारिया ऑफिस एनक्लेव सैक्टर - 21 द्वारका, नई दिल्ली - 110075
श्री सुभाष चंद जे डी ओ (ई)	2304 3224 224 652 छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9716453493, 9315183365 फ्लैट नं-1081, पॉकेट-3, से-19, द्वारका, नई दिल्ली-110075
श्री जयपाल सिंह सहायक अभियंता (क्यू ए)	2304 3224 एक्सटेंशन -224 कक्ष संख्या -652 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9458022850 94 राधेश्याम विहार फैस-1 मुरादनगर, गाजियाबाद, उ.प्र.

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No. & Address
-------------------------------------	---	---

CENTRE FOR ADVANCED COMPUTING & SYSTEM APPLICATION (CACOSA)

Sh Sandeep Kumar NSO OIC (Cacosa)	23043253 253 R.No-642,'6'Floor,A- Block DOC, KG Marg	9075240485 H,No-4-507, Ground Floor Vaishali, Sec-4 Ghaziabad.(UP)
---	---	---

DEFENCE CODIFICATION AUTHORITY (DCA)

Wg Cdr N.K Samal OIC (DCA)	23073256 256 R.No. 668,'6'Floor, A-Block DOC, KG Marg	9426719268 48, Salaria officers Enclave Sector - 21 Dwarka, ND – 110075
Sh Subhash Chand JDO (E)	2304 3224 224 652,'6' Floor, A- Block DOC, KG Marg New Delhi - 110001	9716453493, 9315183365 Flat-1081, Pkt-3, Sec-19, Dwarka, New Delhi-110075
Sh Jaipal Singh AE(QA)	2304 3224 224 652,'6' Floor, A- Block DOC, KG Marg New Delhi-01	9458022850 94,Radheyshyam Vihar Phase-I, Muradnagar Ghaziabad, UP

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

तकनीकी प्रबन्धन केन्द्र (टी एम सी)

ले कर्नल सारांश निगम उप निदेशक	23072684,2304 3235 235 कक्ष संख्या-662, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग, नई दिल्ली - 01	8554041231 एच एन.-95, सलारीया ऑफिसर्स एन्क्लेव, सेक्टर- 21 द्वारका, नई दिल्ली - 75
श्रीमती प्रीती गुप्ता क.त.अ (एस)	2304 3286 286 कक्ष संख्या -660, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	8448059017 1206, देवीका अपार्टमेंट सेक्टर-4, वैशाली, गाजियाबाद उ.प्र
श्री राजीव अग्रवाल सहायक अभियंता (क्यू ए)	2304 3236 236 कक्ष संख्या -660, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	89380 04436, गली नं-3 ए न्यू डिफेन्स कॉलोनी, मुरादनगर जिला-गाजियाबाद, उ.प्र

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No. & Address
-----------------------------	-----------------------------------	-----------------------------------

TECHNICAL MANAGEMENT CENTRE (TMC)

Lt Col Saransh Nigam OIC (TMC)	23072684,23043235 235 662,'6' Floor A Block Defence Office Complex, KG Marg, New Delhi-01	8554041231, H N- 95, Salaria Officers Enclave, Sec- 21, Dwarka New Delhi-75
Mrs Preeti Gupta JTO (S)	2304 3286 286 660,'6' Floor A Block DOC, KG Marg	8448059017 1206, Devika Apartment Sec-4, Vaishali, Ghaziabad UP
Sh Rajeev Aggarwal AE(QA) Asstt Dir	2304 3236 236 660,'6' Floor A Block DOC, KG Marg	89380 04436, Gali No-3A, New Defence Colony, Muradnagar, Distt Ghaziabad, UP

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

मानकीकरण समूह

ग्रुप कप्तान एम के पाणी संयुक्त निदेशक	2307 4154, 2304 3212 212 कक्ष संख्या - 608, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर के जी मार्ग, नई दिल्ली - 01	8826299118, 9100719118 कमरा न० 128 अकाश ऑफिसर मेस जाकिर हुसैन मार्ग नई दिल्ली - 13
श्री मौसम शुक्ला वैयक्तिक सहायक	2304 3211 211 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9971525484, म० न० 180, पहली मंजिल, सडक न० 4, एन्डयुज गंज नई दिल्ली - 49
ले कर्नल शाम सिंह उप निदेशक (मानकी)	23073281, 2304 3251 251 कक्ष संख्या - 640, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	08969730503 275 डी के वंदे मातरम रोड विपरित एपीएस दिल्ली कैंट- 110010
ले कर्नल शोबित श्रीवास्तव, सचिव (एएसएससीएएरो एसएससीएजीएमएस)	23043247 247 कक्ष संख्या - 639, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9451456598 आईएचक्यू ऑफ रक्षा मंत्रालय आर्मी कैम्प, ऑफिसर मेस
श्री राजीव भारद्वाज स्टाफ कैप्टन, सचिव, (ई एस एस सी, मेडिकल एवं एन बी सी एस एस सी)	2304 3250 250 कक्ष संख्या - 609, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	7042550990, ए-203, पी एन बी अपार्टमेंट, सेक्टर-4, द्वारका, नई दिल्ली - 110075
श्री नीरज रंजन, उप निदेशक सचिव, (एम एस एस सी एवं वी एस एस सी)	2304 3254 254 कक्ष संख्या - 641, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9868148554 ए-52, सेक्टर-36 ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश

RESTRICTED/प्रतिबंधित

श्री राजेश रंजन, उप निदेशक
सचिव, (एम एस एस सी एवं वी
एस एस सी)

2307 9256, 23043213
213
कक्ष संख्या - 641,
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग

9873400311,7545098940
फ्लैट नं-258, पोकैट-6
सेक्टर-23, रोहिणी
नई दिल्ली- 110085

श्री पी एस पोरवाल
व.वै.अ-॥ सचिव, (एल एस एस
सी एवं आई टी)

2304 3255
255
कक्ष संख्या - 609,
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग

9868882511, जे एफ-41,
गुप्ता कॉलोनी, मालवीय नगर
नई दिल्ली-110017

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No. & Address
-------------------------------------	---	---

STANDARDISATION GROUP

Gp Capt MK Pani JD (STD)	2307 4154, 2304 3212 212 608,'6'Floor, A- Block Defence Offices Complex, KG Marg New Delhi-01	8826299118/910071918 Room No.128 Akash officers Mess Zakir Hussain Marg New Delhi-110013
Sh Mousam Shukla PA to JD	2304 3211 211 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9971525484, H.No 180, 1 st Floor, Andrewsganj New Delhi - 49
Lt Col Sham Singh DD (STD)	23073281,2304 3251 251 640,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	8969730503 275 DK-II Vande Matram Road, Opp APS Delhi Cantt - 110010
Lt Col Shobit Srivastava Secy (ASSC,AERO SSC GMS&CSSC)	23043247 247 639,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9451456598 IHQ Of MoD Army Comp, Off Mess
Sh Rajeev Bhardwaj Staff Capt, Secy (ESSC, Med & NBC SSC)	2304 3250 250 609,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	7042550990 A-203, PNB Appt, Plot No-11, Sec-4, Dwarka, New Delhi-110075
Sh Neeraj Ranjan DD/Secy (MSSC & VSSC)	2304 3254 254 641,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9868148554 A-52, Sec-36, Greater Noida, UP
Sh Rajesh Ranjan DD/Misc (SSSC & EESSC)	2307 3256,23043213 213 641,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9873400311, 7545098940 Flat No. 258, Pkt - 6, Sec-23, Rohini New Delhi- 110085
Sh PS Porwal SSO - II Secy (LSSC & IT SSC)	2304 3255 255 609,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9868882511, JF-41, 3rd Floor, Gupta Colony Malvia Nagar, New Delhi – 110017

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
श्री सत्येन्द्र कुमार क.त.अ (एस), स. निदेशक (ईई एस एस सी)	2304 3245 245 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9868581411 18/3ए, से -II डी आई जेड क्षेत्र, गोल मार्केट नई दिल्ली - 01
श्री पराग ग्रोवर सहायक अभियंता (क्यू ए)स.निदेशक (आई टी एस एस सी)	2304 3252 252 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9555520928 बी जे-64 शालीमार बाग दिल्ली-110088
श्री अनिल कुमार मान स. निदेशक (सिव)	2304 32246 246 कक्ष संख्या - 677, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9711044130 टी -14, टुबरक लाईन दिल्ली कैंट
श्री निशीत सरदार सहायक अभियंता (क्यू ए) स निदेशक(जी एम एस एंड सी एस एस सी)	2304 3240 240 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9831199028 ब्लॉक - IX, गली संख्या- 4 करोल बाग, नई दिल्ली- 110005
श्री सतीश कुमार सहायक अभियंता (क्यू ए) स निदेशक(एल एस एस सी)	2304 3240 240 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9888177156, डी-20, जंगपुरा एक्सटेंशन नई दिल्ली-110014
श्री महेश कुमार जैन जे टी ओ (एस)	230433238 238 कक्ष संख्या - 677, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9619969696 ए-118 एसफ कर्नाट एस्टेट टी डी आई सिटी सैक्टर-23 पानीपत-132103
कु0 मीता सिंह जे टी ओ(एस)	230433272 272 कक्ष संख्या - 677, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9415430317 141 ए पाकेट सी सिद्धार्थ विस्तार नई दिल्ली

RESTRICTED/प्रतिबंधित

श्री संजय मुकनदा पाटिल
जे टी ओ(एस)

23043238
238
कक्ष संख्या - 677,
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग

9773751612

श्री आर सी भाटिया
जे टी ओ(एस)

23043252
252
कक्ष संख्या - 677,
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग

9968222749
डब्ल्यू.2.2054 रानी बाग
शकुर, बस्ती नई दिल्ली

श्री एस कुमार पुनदेर
जे टी ओ(एस)

23043252
252
कक्ष संख्या - 677,
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग

8439800579
टॉवर रोड न्यु डिफेंस
कालोनी मुरादनगर 201206,
गाजियाबाद 201206

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No . & Address
Sh Satyendra Kumar JTO(S) AD (EESSC)	2304 3245 245 '6'Floor A Block DOC, KG Marg	9868581411 18/3A, Sec-II DIZ Area, Gole Market New Delhi – 110001
Sh Prag Grover AE(QA) AD (ITSSC)	2304 3252 252 '6'Floor A Block DOC, KG Marg	9555520928 BJ - 64 (East), Shalimar Bagh, Delhi- 110088
Sh Anil Kumar Mann SO (CIV)	2304 3244 244 677,'6'Floor A Block DOC, KG Marg	9711044130 T-14, Tubrak Line Delhi Cantt
Sh Nishit Sardar AE(QA) AD (GMS & CSSC)	2304 3240 240 '6'Floor A Block	9831199028 Block-IX, Gali No-4 Karol Bagh, New Delhi- 110005
Sh Satish Kumar AE(QA) AD (LSSC)	2304 3240 240 '6'Floor A Block DOC, KG Marg	9888177156 D-20, Jangpura Extn New Delhi – 110014
Sh. Mahesh Kumar Jain,JTO (S)	230433238 238 677,'6'Floor A Block	9619969696 A118 SF,Connaught Estate, TDI Citi,Sec - 23,Panipat -03
Kum Meeta Singh, JTO(S)	230433272 272 677,'6'Floor A Block DOC, KG Marg	9415430317 141 A,Pocket C, Siddharth Extension, New Delhi
Sh. Sanjay Mukanda Patil, JTO(S)	23043238 238 677'6'Floor A Block DOC, KG Marg	9773751612
Sh. R.C Bhatiya, JTO(S)	23043252 252 677,'6'Floor A Block DOC, KG Marg	9968222749 W.2-2054,RaniBagh, Shakur Basti, ND - 32
Sh. S Kumar Punder, JTO(S)	230435252 252 677,'6'Floor A Block DOC, KG Marg	8439800579 Tower Road New Defence, Colony Murandnager Gaziabad -06

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

तकनीकी सहायता समूह (टी एस जी)

(क) प्रशिक्षण एवं समन्वय

संयुक्त निदेशक

2307 5362, 2304 3202
202
कक्ष संख्या-606,
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर
के जी मार्ग, नई दिल्ली - 01

श्री मनोज कुमार
वैयक्तिक सहायक

2304 3204
204
कक्ष संख्या - 606
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग

8057125509, एच एन-93 डी
टाईप-1 कार्टर, आराम बाग
नई दिल्ली-110055

ले कर्नल रेंजू अब्राहम
उप निदेशक
(कोर्ड/प्रशिक्षण)एम टी ओ

2304 3214
214
कक्ष संख्या -669
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग

9643706678, 8837821478
एच एन 67,
सलारीया ऑफिसर्स एन्क्लेव
से-21, द्वारका, नई दिल्ली

टी एस जी
कोर्ड कार्यालय

2304 3228
228
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग

(ख) डाटा नेटवर्किंग कोम्प्लेक्स (डी एन सी)

प्रभारी अधिकारी (डी एन सी)

23076927,23043285
285
664
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग

8770914965
म०न० -सलारीया ऑफिसर्स एन्क्लेव
से-21, द्वारका, नई दिल्ली - 110045

एम टी सेक्शन

2304 3267
267
663, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग

डी एन सी

23077386,2304 3234,
2304 3248
234
'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर
, के जी मार्ग, नई दिल्ली

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No. & Address
-------------------------------------	---	---

TECHNICAL SUPPORT GROUP (TSG)

(a) Training & Coord

JD (TSG)	23075362, 2304 3202 202, Fax- 2301 5686 606,'6'Floor, A- Block Defence OfficesComplex KG Marg ND-01	
Sh Manoj Kumar PA to JD (TSG)	2304 3204 204 606,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	8057125509, H.No-93 D, Type-I Qtr Aram Bagh, New Delhi-110055
Lt Col Renju Abraham DD (Coord & Trg)/ MTO	23043214 214 669,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	8837821478/9643706678 H.N – 67, Salaria Officers Enclave, Sec-21, Dwarka New Delhi
TSG Coord	2304 3228 228 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	

(b) DATA NETWORKING COMPLEX (DNC)

Lt Col Abhishek Verma OIC DNC	23076927 23043285, 285 644,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	8770914965 HN-37, Salaria Officers Enclave, Sec-21, Dwarka New Delhi-110045
MT Section	2304 3267, 267 663,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	
DNC	23077386, 23043234, 23043248 234 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

(ग) भंडार

श्री जितेन्द्र कुमार ठाकुर उप निदेशक प्रभारी अधिकारी	2307 2329, 2304 3210 210 638, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9868013291 सी 138 पोकेट 7 के वी सेक्टर 82 नोएडा
श्री प्रह्लाद सिंह सहायक निदेशक	2304 3259 259 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9868819954, कार्टर नं. 4बी ब्लॉक-6, सेक्टर-II, उद्यान मार्ग गोल मार्केट, नई दिल्ली-110001
श्री सत नारायण शर्मा सहायक नेवल स्टोर ऑफिसर - II	23043274 274 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9811479806 सी 24 महेन्द्र पार्क पंखा रोड नई दिल्ली 59

(घ) तकनीकी सूचना केन्द्र (टी आई सी)

श्रीमती दलजीत कौर उप निदेशक, प्रभारी अधिकारी	2304 3258 258 कक्ष संख्या -643, 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर,, के जी मार्ग	98714 85426, डी-94, सेक्टर-61 नोएडा, उ.प्र - 201301
श्री के के सचदेवा, ए एस ओ	23043268 268	9968949495 एम-160 सेक्टर-पी विहार गाजियाबाद उ.प्र - 201001

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No . & Address
-------------------------------------	---	--

(c) **STORES**

Sh. Jitendra Kumar Thakur, (DD Store)	2307 2329, 2304 3210 210 638,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9868013291 C-138, Pocket-7 KV, Sector 82, Noida
Sh Prahlad Singh AD	2304 3259 259 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9868819954, Qtr No. 4B Block-6, Sec-2, Udyan Marg, Gol Market New Delhi -110001
Sh Sat Narain Sharma Asstt.Naval Store Off-I	23043274 274 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9811479806 C-24 Mahindra park – Pankha Road ND - 59

(b) **TECHNICAL INFORMATION CENTRE (TIC)**

Smt Daljeet Kaur Dy Director OIC (TIC)	2304 3258 258 643,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9871485426 D-94, Sec-61 Noida, UP-201301
Sh. KK Sachdeva, ASO	23043268 268 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9968949495 M-160,Sec,P. Vihar Ghaziabad(UP) – 201001

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

प्रशासनिक समूह

संयुक्त निदेशक (प्रशासन)

2307 5678, 2304 3205
205

‘छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग, नई दिल्ली – 01

श्री अरविंद कुमार,
वैयक्तिक सहायक

23043287
287

‘छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग,

95407 09102
एच एन- 20, गली नं- 01
प्रताप नगर, दिल्ली- 110007

श्री एस के यादव
उप निदेशक
प्रशासन

2307 2329, 2304 3210
210

कक्ष संख्या -638,
‘छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग, नई दिल्ली – 01

9958003504, फ्लैट संख्या
टी-1
ए-187, शालीमार गार्डन
एक्सटेंशन-2, साहिबाबाद,
गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश-
201005

श्रीमती अनीता
सहायक निदेशक (वित्त)

23043260
260
कक्ष संख्या -675,
‘छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग,

98114 49266,
मकान नं बी/2 1001 टुलिप
वॉलेट सेक्टर 69 गुडगाँव,

श्री गोपाल लामा
सहायक निदेशक
(प्रशासन)

23043231,
231
कक्ष संख्या -675
‘छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग,

99115 46602,
फ्लैट न: जी-801, जी/एच टॉवर
क्लाउड-9, से-1, वैशाली
गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश

हिन्दी विभाग

श्रीमती अनीता सिंह
सहायक निदेशक (ओ एल)
हिंदी अनुभाग

2304 3262
262
कक्ष संख्या -670,
‘छठी मंजिल, ए- ब्लॉक
रक्षा कार्यालय परिसर,
के जी मार्ग

9971077408
ई-5/30, प्रथम तल, सेक्टर-16
रोहिणी, दिल्ली - 110085

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Residential Tele No. & Address
<u>ADMINISTRATIVE GROUP</u>		
JD (Adm)	2307 5678, 2304 3205 205 '6'Floor, A- Block Defence Offices Complex I Marg New Delhi-01	
Sh Arvind Kumar PA to JD (Adm)	23043287 287 '6'Floor, A- Block DOC,KG Marg	9540709102 H No- 20, Gali No-01 Pratap Nagar Delhi – 110007
Sh S K Yadav Dy Director ADM	2307 2329, 2304 3210 210 638,'6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9958003504 Flat No- T1, A-187 Shalimar Garden Ext – 2 Sahibabad, Ditt, Ghaziaba UP – 201005
Smt Anita Asstt Dir (Fin)	23043260 260 675, '6'Floor, A- Block DOC,KG Marg	9811449266 H.No B/2 1001 Tulip Violet Sec 69 Gurgaon
Sh Gopal Lama Asstt Dir (Adm-E)	2304 3231 231 675,'6'Floor, A- Block DOC,KG Marg	9911546602 Flat No G-801, G/H Tower, Cloud – 9, Sec-1 Shalimar Garden Ext-2 Vaishali, Ghaziabad Uttar Pradesh
<u>HINDI SECTION</u>		
Smt Anita Singh Asstt Dir (OL)	2304 3262 262 670, '6'Floor, A- Block DOC,KG Marg	9971077408 E-5/30, FF, Sec-16 Rohini, Delhi - 110085

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ एक्सटेंशन तथा पता	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	---------------------------------------	-----------------------

विविध समुह

श्री राजेश रंजन, उप निदेशक	230792256, 2304 3213 213 कक्ष संख्या -641 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9873400311 फ्लैट न० 258 पॉकेट.6 सेक्टर-23 रोहिणी दिल्ली - 110085
श्री सुनील कुमार, ए एस ओ	23043273 273 कक्ष संख्या - 691 'छठी मंजिल, ए- ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग	9810755181 जीएफ-1 प्लॉट न० 35ए नीतिखंड-I इन्द्रा पुरम गाजियाबाद

MISCELLANEOUS GROUP

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
-----------------------------	-----------------	------------------------------------

Sh Rajesh Ranjan Dy Director	23079256, 2304 3213 213 641 '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9873400311 Flat No. 258, Pkt - 6 Sec – 23, Rohini New Delhi - 110085
Sh. Sunil Kumar,ASO	23043273 273 691, '6'Floor, A- Block DOC, KG Marg	9810755181 GF-1, Plot No. 35, NitiKhand - I, Indra Puram, Ghaziabad

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

साईबर सिक्योरिटी ग्रुप (सी एस जी)

श्री अनुराग वाजपेयी संयुक्त सचिव (पी एंड सी) सी आई एस ओ (डी डी पी)	23011553	134 बी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
कमोडोर गोपाल आर वाणी निदेशक एवं अध्यक्ष	23072264	9490074539 601, 'छठा' मजिल, ए-ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग - 110001
ले कर्नल गगन नागपाल चीफ साईबर सिक्योरिटी अधिकारी	23077325 23043209 फैक्स: 23794237	9419533564 661, 'छठा' मजिल, ए-ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, के जी मार्ग - 110001

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
--------------------------	-----------------	----------------

CYBER SECURITY GROUP (CSG)

Sh Anurag Bajpai JS(P&C) CISO (DDP)	23011553	134 B, South Block New Delhi-110011
Cmdr Gopal R Wani Director & Chairman	2307 2264	9490074539 601, A Floor, A- Block Def Offices Complex KG Marg New Delhi-110001
Lt Col Gagan Nagpal Chief Cyber Security Officer	23077325 Fax : 23794237	9419533564 601, A Floor, A- Block Def Offices Complex KG Marg New Delhi-01

रक्षा मानकीकरण
कक्ष/डिटेचमेन्ट
DEFENCE
STANDARDISATION
CELLS/ DETACHMENTS
(DSCs/DSDs)

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष आवडी

(डी एस सी, सी वी आर डी ई कॉम्पलेक्स, पोस्ट बॉक्स न.7, सी वी आर डी, ई केम्पस,
आवडी पी ओ, चेन्नई- 600 054)

ई-मेल: dscavadi.defstand@gov.in, picavadi.defstand@gov.in फ़ैक्स: 26374821

ले कर्नल अक्षय पाणिग्रही	044- 2638 5613	09937310141, 9490549921
प्रभारी अधिकारी	044- 2636 2525	पी-48, विकास नगर, आवडी चेन्नई- 600 045
श्री पी दैवीगन	044- 2638 5613	29887250, 09444080820
वैज्ञानिक 'ई'	044- 2636 2520	सी 4-49 केन्द्रीय विहार-II, परुत्तिपट्टू, आवडी, चेन्नई- 600 071
श्री जे अशोक कुमार	044-26362518	9444431423
एई (क्युए)		बि-108 बी हेजल रियलिटी प्राइवेट लिमिटेड परुत्तिपट्ट आवडी चेन्नई-600071
श्री सी श्रीकुमार	044-26385613	7401340371
ए एस ओ	044-26362521	प्लाट न0 691-2बी प्रणव शाति नगर एक्सटेशन एस एम नगर पोस्ट थिरुमुल्लाई वीयल चेन्नई -600064

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
-------------------------------------	------------------------	--

DEFENCE STANDARDISATION CELL, AVADI

(DSC, CVRDE Complex, Post Box No. 7, CVRDE Campus, Avadi PO, Chennai -600054) Fax : 044 - 26374821

E-mail: dscavadi.defstand@gov.in, picavadi.defstand@gov.in

Lt Col Akshaya Panigrahi Office-in-Charge	044 – 2638 5613 044 – 2636 2525	09937310141, 9490549921 P-48, Vikas Nagar, Avadi Chennai-600 045
Sh P Theiveegan Scientist 'E'	044 – 2638 5613 044 – 2636 2520	29887250, 09444080820 C4 - 49, 3 rd Floor, Kendriya Vihar-II Paruthipattu, Avadi Chennai- 600 071
Sh J Ahsok Kumar AE (QA)	044-26385613 044-26362518	9444431423 B-108 B-Block Hazel reality pvt Ltd poonamallee road paruthipattu Avadi Chennai - 600062
Sh C Sreekumar ASO	044-26385613 044-26362521	7401340371 Plot No.691/2B,Pranavam Shanty Nagar Extn.SM Nagar post Thirumullaivoyal;

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, कोची

डी एस डी, नेवल बेस कोची- 682004

ई-मेल: oidetkochi.defstand@gov.in, dsdkochi.defstand@gov.in

फैक्स:0484- 2669793

कप्तान (भा.नौ.से.) जी रमेश प्रभारी अधिकारी	0484- 2669413	07715016779 2 डी, पवार, धरमवीर एन्क्लेव, पनम्पल्ली नगर कोच्चि-682036
श्री रैजी वरुगीस सहायक अभियंता (क्यु ए)	0484- 287 2891	09444461796, 080105927302 न0 45 पलिस्सेरी हाउस कंकाम्पिल्ली क्रॉस रोड पचालम कोच्चि -682012

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
-------------------------------------	------------------------	--

DEFENCE STANDARDISATION DETACHMENT, KOCHI

(Defence Standardisation Detachment, Naval Base, Kochi-682004)

E- mail: dsdkochi.defstand@gov.in; oidetkochi.defstand@gov.in ,

Fax 0484 – 2669793

Capt (IN) G Ramesh OIC	0484 - 2669413	07715016779 2D, Powar, Dharambir Enclave Panampally Nagar Kochi-682036
Sh Reji Varughese AE(QA)	0484 - 2872891	09444461796, 080105927302 No.45, Palissery House Kankampilly Cross Road Pachalam Kochi-682012

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष बैंगलूर

(डी एस सी, जी टी आर ई कैम्पस, सी वी रामन नगर, बैंगलूर - 560093)

ई-मेल : dscbnglore.defstand@gov.in,

फैक्स: 080-2951 2093

कर्नल दिनेश पट्टाभी के प्रभारी अधिकारी	080 – 29516438 080 – 29510585 080 – 2961 0711	9483514729 ई-7/2, फेस-1, डी आर डी ओ टाउनशिप, बैंगलूर - 560093
श्रीमती श्रुति वेणुगोपाल प्रशासनिक अधिकारी	080 – 2961 0711	9731083795 ई-362, "बैलाकू" डी एस मैक्स सवेरा अपार्टमेंट्स, उत्तराहल्ली बैंगलूर - 560061
कोडिफिकेशन अनुभाग	29513049	-/-
फैक्स	29512093	

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
-------------------------------------	------------------------	--

DEFENCE STANDARDISATION CELL, BENGALURU

(DSC, GTRE Campus, CV Raman Nagar, Bengaluru – 560 093)

E-mail: dscbnglore.defstand@gov.in,

FAX : 080– 2951 2093

Col Dinesh Pattabhi K Office-in-Charge	080 – 29516438 080 – 29510585 080 – 2961 0711	9483514729 E-7/2, Phase-1, DRDO Township, CV Raman Nagar, Bengaluru - 560093
Smt Shruthi Venugopal Admin Officer	080 – 2961 0711	9731083795 E-362, "BELAKU" DS MAX Savera Apartments, Uttarahalli Bengaluru-560061
Codification Section	2951349	Nil
Fax	29512093	

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष दिल्ली
(डी एस सी, रक्षा मानक भवन, डिफेन्स केम्पिंग ग्राउन्ड बदरपुर, दिल्ली-44)
ई-मेल: dscbadarpur.defstand@gov.in, फ़ैक्स: 2989 3210

कर्नल परब अमित आनंद, एस एम प्रभारी अधिकारी	2989 1068	8900028427 एच एन पी-60ए, शंकर विहार शॉपिंग कॉम्पलेक्स के पीछे, दिल्ली कैट, नई दिल्ली-10
कप्तान(भा.नौ.से.) डॉ सुनील कुमार, आई टी एवं ट्रेनिंग ऑफिसर	2989 1068	09441279026 डी-21, गायत्री अपार्टमेंट द्वारका, सेक्टर-10 नई दिल्ली - 110075
ले कर्नल पी के मलिक प्रशासनिक अधिकारी	2989 1068	9797465435 बी-1206, ट्वीन टॉवर, ए डब्लू एच ओ, फेस - 4, नोएडा से-1, प्रकाश इंस्टीट्यूट के पीछे, पी-3 सर्कल के पास, ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश- 201310
श्री प्रभाकर एस एस ओ- I टी एस ओ (आर यू मानकी एवं कोडीफिकेशन)	2989 1068	8686463826 728, शेरों टावर, गौड़ सौंदर्यम नोयडा एक्स, उ. प्र
श्री राजीव तनेजा सहायक अभियंता (क्यू ए) मानकीकरण अनुभाग	2989 1068	7015768799 एच एन-97 आर, न्यु कॉलोनी पलवल, हरियाणा-121 102
श्री मृणाल सिन्हा सहायक अभियंता (क्यू ए) कोडीफिकेशन अनुभाग	2989 1068	09176434312, डी जे ए अपार्टमेंट, फ्लैट संख्या -209 ब्लॉक- बी, सेक्टर- 13 फेस-1, द्वारका, नई दिल्ली - 110075

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
-------------------------------------	------------------------	--

DEFENCE STANDARDISATION CELL, DELHI

(DSC, Raksha Manak Bhawan, Defence Camping Ground, Badarpur, Delhi - 44)

E-mail : dscbadarpur.defstand@gov.in, Fax : 2989 3210

Col Parab Amit Anand, SM OIC	011-29891068 Extn-201	08900028427 P - 60A, Shankar Vihar, Behind Shopping Complex Delhi Cantt, Delhi - 110010
Capt(IN) Dr Sunil Kumar IT & Trg Offr	011-29891068 Extn-225	09441279026 D-21, Gayatri Apartment, Dwarka Sec - 10, New Delhi - 110075
Lt Col PK Malik ADM Offr	011-29891068 Extn-202	09797465435, B - 1206, Twin Tower, AWHO Phase - 4, (Gurjinder Vihar), Noida Sector – 1, Behind Prakash Institute, Near P – 3 Circle, Greater Noida – 201310, UP
Sh Prabhakar SSO-I TSO (RU, STD & CODI)	2989 1068	8686463826 728, Sharon Tower Gaur Saundaryam Noida Extension, UP
Sh Rajeev Taneja, AE(QA) Standardisation	011-29891068 Extn-323	07015768799 HN-97-R, New Colony Palwal Haryana-121102
Sh Mrinal Sinha, AE(QA) Codification Section	011-29891068 Extn-322	09176434312 DJA Apartment, Flat No – 209, Block – B, Sector – 13, Phase – 1, Dwarka, New Delhi - 110078

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष देहरादून

(पी-57, नीयर ओ एफ आई एल, रायपुर, देहरादून-248008)

ई-मेल: oiodehradun.defstand@gov.in, dscdehradun.defstand@gov.in फ़ैक्स: 0135- 2789257

ले कर्नल अनुपम जोशी प्रभारी अधिकारी	0135- 2780886	7722023777
श्री आर मल्ला रेड्डी सहायक अभियंता (क्यू ए)	0135- 2780178	9000243364 नजदीक कल्याण पाठशाला विद्यालय रायपुर डाकघर- रायपुर, देहरादून – 248008
ना0 सुबे0 भगवंत सिंह नेगी	0135- 2780178	8383001214 क्वा0न0 सी-IV 12 सी0क्यु0ए0 आई देहरादून - 2488008

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
-------------------------------------	------------------------	--

DEFENCE STANDARDISATION CELL, DEHRADUN

(P-57, Near OFIL, Raipur, Dehradun – 248008)

Fax No.: 0135 – 2789257

E- mail: oidcdehradun.defstand@gov.in, dscdehradun.defstand@gov.in

Lt Col Anupam Joshi Officer-In-Charge	0135–2780886 Fax 0135-2789257	7722023777
Sh Malla Reddy AE (QA)	0135- 2780178	9000243364 Near Kanya Pathshala, School Raipur Po-Raipur Dehradun-248008
Nb Sub, Bhagwant.Singh Negi	0135-2780178	8383001214 Qtr No C IV-12 CQA(I) Estate Iadpur Dehradun-248008

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No. & Address
--------------------------	-----------------	--------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION DETACHMENT, VISHAKAPATNAM

**(Defence Standardisation Detachment(V), NSTL Complex,
Visakhapatnam - 530 027)**

E-mail : dsdvizag.defstand@gov.in

Capt (IN) SD Hirurkar
Office-in-Charge

0891 – 2500179
0891– 2586298

9497183562
R.No 809. Shaurya
Building Easter Naval
Command Officer
Mess Gandhigram,
Vizag - 530014

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, विशाखापत्तनम

**डीफेन्स स्टैंडरडाईजेशन डिटेचमेन्ट, एन एस टी एल कॉम्प्लेक्स, विज्ञान नगर,
विशाखापट्टनम- 530 027)**

फैक्स: 0891-2734249

ई-मेल: dsdvizag.defstand@gov.in

कप्तान (नौ0) एस डी हीरुकर
प्रभारी अधिकारी

0891 – 2500179
0891– 2586298

9497183562
कमरा न0 809 शौर्या
इमारत इस्टर नेवल कमांड
ओफिसर मेस गांधीग्राम
वाइजेग - 530014

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष हैदराबाद

(डी आर डी एल केम्पस, चंद्रयानगुट्टा लाईन्स, हैदराबाद-500005) फ़ैक्स: 040- 24442724

ई-मेल: dschyderbd.defstand@gov.in, oichyderbd.defstand@gov.in

श्री ज्योती देब सहायक अभियंता (क्यू ए) स्थानपन्न, प्रभारी अधिकारी	040- 2445 7679 फ़ैक्स: 04-24442724	27962224, 9704088384 1-24-375 प्लॉट नं-19 श्री साई कॉलोनी, तिरूमलगिरी डाकघर, सिकन्दराबाद-500015
---	---------------------------------------	--

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
--------------------------	-----------------	---------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION CELL, HYDERABAD

(DLRL Campus, Chandrayangutta Lines, Hyderabad– 500005) Fax: 040- 24442724

E mail: dschyderbd.defstand@gov.in, oichyderbd.defstand@gov.in

Sh Jyoti Deb AE (QA), Offg OIC	040 - 2445 7679 Fax:04-24442724	9704088384, 1-24-375, Plot No-19 Shri Sai Nagar Colony, PO Trimulgherry, Secunderabad - 500015
-----------------------------------	------------------------------------	--

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
रक्षा मानकीकरण कक्ष, ईछापुर (डी एस सी, एम-22, ओल्ड वर्क्समैन लाईन्स, स्टेशन रोड़, डाकघर ईछापुर, नवाबगंज, जिला-24 परगना(एन), पश्चिम बंगाल-743 144) ई-मेल : oiichapur.defstand@gov.in : dscichapur.defstand@gov.in फैक्स: 033- 2593 8352		
ले कर्नल नसीब सिंह चौहान प्रभारी अधिकारी	033- 2593 5723 033-2593 8352	09596544155 क्वा0न0.35/7 पार्क
श्री बिश्वजित चक्रबोर्ती सहायक अभियंता (क्यू ए)	033- 2594 4017	9874888474, सुभाष नगर रिषरा हुगली-712250
श्रीमती रीता भट्टाचार्य सहायक अभियंता (क्यू ए)	033- 2594 4017	9836413377, 78/4/16 ठाकुर रामकृष्ण लेन, पी ओ- संतरागची, हवड़ा-711 104
Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address

DEFENCE STANDARDISATION CELL, ICHAPUR

(DSC, M-22, Old Workmen Lines, Station Road, PO – Ichapur, Nawabganj,
Dist – 24 Parganas(N), West Bengal – 743 144)

E-mail : oiichapur.defstand@gov.in: dscichapur.defstand@gov.in

Fax No.-033- 2593 8352

Lt Col Nasib Singh Chauhan Officer-In-Charge	033-2593 5723 033-2593 8352	09596544155 Qtr No-35/7 Park Estate Ichapur
Sh Biswajit Chakraborty AE(QA)	033-2594 4017	9874888474, Subhash Nagar Rishra Hooghly, Pin-712250
Smt Rita Bhattacharya AE(QA)	033-2594 4017	9836413377, 78/4/16, Thakur Ramkrishna Lane, P.O Santragachi, Howrah - 711 104

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष, जबलपुर

(बिल्डिंग न. आर डी/1, डेनिंग रोड़, साउथ सिविल लाईन्स, जबलपुर-482001)

ई-मेल: dscjabalpur.defstand@gov.in, oiicjabalpur.defstand@gov.in

फैक्स: 0761-2609376

(रिक्त पद), प्रभारी अधिकारी	0761- 260 2453	आर डी- 1, डेनिंग रोड़ साउथ सिविल लाईन्स जबलपुर (म.प्र.)-482001
वारंट अफसर जे के मिश्रा	0761- 2974462	8839064982
प्रशासन एवं तकनीकी समन्वय	0761- 2904468	आर डी- 3/, डेनिंग रोड़ साउथ सिविल लाईन्स जबलपुर (म.प्र.)-482001
श्री गुलशन शर्मा ए एस ओ कार्यालय अधीक्षक	0761- 260 4468	8085955571 आर डी- 3/1, डेनिंग रोड़ साउथ सिविल लाईन्स जबलपुर (म.प्र.)-482001
जे डब्ल्यू ओ आर के चौधरी, टेक कोर्ड, आई/सी एसटीडीएन एण्ड कोडी (वाहन)	0761- 2604468	8185803984 आर डी- 3/4, डेनिंग रोड़ साउथ सिविल लाईन्स जबलपुर (म.प्र.)-482001

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
--------------------------	-----------------	---------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION CELL, JABALPUR

(Building No RD/1, Denning Road, South Civil Lines, Jabalpur– 482001, MP)

E- mail : dscjabalpur.defstand@gov.in, oicjabalpur.defstand@gov.in

Fax : 0761-2609376

(Vacant), OIC	0761 - 2602453	RD-1, Denning Road South Civil Lines Jabalpur (MP) – 482001
WO JK Mishra Adm & Tech Coord	0761- 2974462 0761- 2904468	8839064982 RD – 3/2, Denning Road South Civil Lines, Jabalpur (MP)- 482001
Sh Gulshan Sharma ASO,	0761- 2604468	8085955571 RD – 3/1, Denning Road South Civil Lines, Jabalpur (MP)- 482001
JWO RK Chaudhary, Tech Coord, I/C Stdn & Codi (Veh)	0761- 2604468	8185803984 RD - 3/4, Denning Road South Civil Lines, Jabalpur (MP)- 482001

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष, कानपुर

(डी एस सी, डी जी क्यू ए कॉम्पलेक्स, नेपियर रोड़, छावनी कानपुर – 208 004)

ई-मेल: dsckanpur.defstand@gov.in

फैक्स: 0512- 2321895

ले कर्नल ए के सिंह प्रभारी अधिकारी	0512- 2328241	9706154099, 9009945047 24, रामपुरम रामनगर हाउसिंग सोसाइटी, कानपुर - 208013
श्री राजीव श्रीवास्तव उप निदेशक	0512- 232 1130	9935722541, 9599517662 ई-726, कृष्णा विहार कल्याणपुर, कानपुर-208017
श्री महताब आलम सहायक निदेशक (क्यू ए)	0512- 2328071	7869218102 जी-31/ए, लार्मर बाग, कैण्ट कानपुर- 208004
श्री अजय सतीजा सहायक निदेशक (क्यू ए)	0512- 2328071	8447479064 115, मानस विहार तिवारीपुर – II, कानपुर - 208010

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
--------------------------	-----------------	---------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION CELL, KANPUR
(DSC, DGQA Complex, Napier Road, Kanpur Cantt - 208 004)

E –mail: dsckanpur.defstand@gov.in,

Fax :0512 -2321895

Lt Col A K Singh Officer-In-Charge	0512- 232 8241	9706154099, 9009945047 24, Rampuram Ram Nagar Housing Society Kanpur -208013
Sh Rajeev Srivastava Dy Director	0512- 2321130	9935722541, 9599517662 E-726, Krishna Vihar Kalyanpur Kanpur -208017
Sh Mahtab Alam AE(QA)	0512- 2328071	7869218102 G-31/A, Larmour Bagh Kanpur – 208004
Sh Ajay Satija AE(QA)	0512- 2328071	8447479064 115, Manas Vihar Tiwaripur – II, Kanpur - 208010

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण कक्ष पुणे
(डी एस सी, सी क्यू ए (ईई) कॉम्प्लेक्स, औंध कैम्प, पुणे-411 027)
ई-मेल: dscpune.defstand@gov.in, oiicellpune.defstand@gov.in
फैक्स: 020 - 2728 2742

कप्तान (भा.नौ.से) गिरीश डेडगे प्रभारी अधिकारी	020- 2728 0823	09420483324 पी-14/1, मनु विहार, औंध कैम्प, पुणे-411027
ले कर्नल विवके बाडवे प्रशासनिक अधिकारी	020- 2728 5949	8373977201 पी-14/2, मनु विहार, औंध कैम्प, पुणे-411027

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
--------------------------	-----------------	---------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION CELL, PUNE

(DSC, CQA (EE) Complex, Aundh Camp, Pune-411 027)

E-mail : dscpune.defstand@gov.in, oiicellpune.defstand@gov.in

Fax: 020- 2728 2742

Capt (IN) Girish Dedge Officer-in-Charge	020 - 27280823	09420483324 P-14/1 Def Stdn Cell Residential Complex Manu Vihar, Aundh Camp Pune-411027
Lt Col Vivek Badwe Adm Officer	020 - 2728 5949	8373977201 P-14/2, Manu Vihar, Aundh Camp, Pune - 411 027

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, अहमदनगर
(डिफेन्स स्टैंडरडाईजेशन डिटेचमेन्ट, सी क्यू ए(वी), अहमदनगर-414 001)
फैक्स: 0241 – 2323826

श्री डी के उमरेदकर	0241 - 2326453	7798382244
कनिष्ठ तकनीकी अधिकारी(एस) प्रभारी अधिकारी	0241 - 2323826	क्वार्टर न. पी-14/8, सी क्यू ए वी रेजिडेन्सियल कॉम्प्लेक्स, अहमदनगर -03

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
--------------------------	-----------------	---------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION DETACHMENT, AHMEDNAGAR
(Defence Standardisation Detachment, C/o CQA (V), Ahmednagar – 414 001)
Fax: 0241 – 2323826

Sh DK Umredkar	0241 - 2326453	7798382244
JTO(S)	Fax : 0241 - 2323826	Q No-P-14/8, CQAV
OIC		Residential Complex, Ahmednagar-414003

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	आवासीय दूरभाष तथा पता
----------------------	-----------------	-----------------------

रक्षा मानकीकरण डिटेचमेन्ट, मुम्बई
(डिफेन्स स्टैण्डरडाईजेशन डिटेचमेन्ट, सी एन ए आई (एम बी) गन गेट,
नेवल डॉकयार्ड, मुम्बई-400 023)

ई-मेल: oidetmumbai.defstand@gov.in,

फैक्स: 022 – 2269 4344

ले कर्नल प्रशांत देशमुख प्रभारी अधिकारी	022- 2263 2660	7477740003
--	----------------	------------

श्री महेश जैन क.त.अ (एस)	022- 2261 6795	9619969696
-----------------------------	----------------	------------

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Residential Tele No . & Address
--------------------------	-----------------	---------------------------------

DEFENCE STANDARDISATION DETACHMENT, MUMBAI

(Defence Standardisatin Detachment, C/o CNAI (MB)Gun Gate,
Naval Dockyard, Mumbai – 400023)

E-mail : oidetmumbai.defstand@gov.in,

Fax- 022-2269 4344

Lt Col Prashant Deshmukh OIC	022-22632660	7477740003,
---------------------------------	--------------	-------------

Mr. Mahesh Jain JTO (S)	022-22616795	9619969696
----------------------------	--------------	------------

E-MAIL ADDRESSES OF DIRECTORATE

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Director	:	director.defstand@gov.in
PA to Director	:	dirpa.defstand@gov.in
JD (Adm)	:	jdadm.defstand@gov.in
JD (C&C)	:	jdcc.defstand@gov.in
JD (STD)	:	jdstd.defstand@gov.in
JD (Tech Coord)	:	oitechcoord.defstand@gov.in
JD (TSG)	:	jdtsgr.defstand@gov.in
OIC (TMC)	:	oictmc.defstand@gov.in
OIC (TIC)	:	oictic.defstand@gov.in
OIC CACOSA	:	oiccacosa.defstand@gov.in
OIC DNC	:	oicdnc.defstand@gov.in
OIC Stores	:	oicstore.defstand@gov.in
Cyber Security	:	csoddp.defstand@gov.in
DD (STD)	:	ddstd.defstand@gov.in
DD (C&C)	:	ddcc.defstand@gov.in
DD (Adm)	:	ddadm.defstand@gov.in
DD (TSG)	:	ddtraining.defstand@gov.in
DD (CACOSA)	:	ddcacosa.defstand@gov.in
DD (ISWG)	:	ddiswg.defstand@gov.in
AERO SSC	:	aerossr.defstand@gov.in
ASSC	:	assc.defstand@gov.in
ESSC	:	essc.ddpdos@gov.in
EESSC	:	eessc.defstand@gov.in
GMS & CCSSC	:	gms.defstand@gov.in
ITSSC	:	itssc.defstand@gov.in
ISSC	:	issc.defstand@gov.in
LSSC	:	lssc.defstand@gov.in
MSSC	:	mssc.defstand@gov.in
Med SSC	:	medssc.ddpdos@gov.in
NBC SSC	:	nbcssc.ddpdos@gov.in
SSSC	:	sssc.defstand@gov.in
VSSC	:	vssc.defstand@gov.in
RTI Cell	:	rti-cell.defstand@gov.in
MISC	:	crumisc-defstand@gov.in

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
<u>महत्वपूर्ण दूरभाष</u> <u>रक्षा मंत्रालय</u>		
डॉ अजय कुमार रक्षा सचिव	2301 2380	101ए, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री अजय कुमार सचिव (डी पी)	2301 2527 2301 4377	136, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री संजय जाजू विशिष्ट सचिव (डी पी)	2301 2470	183-ई, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री अनुराग वाजपेयी संयुक्त सचिव (पी एंड सी)	2301 1553	96, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री पुनीत अग्रवाल संयुक्त सचिव (एल एस)	2301 3694	184- बी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री अनुराग वाजपेयी संयुक्त सचिव (डी आई पी)	2301 5505	135-ए, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्रीमती आर एडमिरल कपिल धीर संयुक्त सचिव (नौसेना)	20863731	108 -ई, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री सोमनाथ घोष संयुक्त सचिव (पी आई सी)	2301 1752	112 एम, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री चंद्राकर भारती संयुक्त सचिव (एरोस्पेस)	2301 2778	134 बी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्रीमती नजली- जे- शायीन संयुक्त सचिव (लैण्ड एवं वर्क्स)	2379 2043	12- बी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
दिनेश कुमार संयुक्त एवं अपर एफ ए(डी पी)	2301 2915	131-ए, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011
श्री सुरेन्द्र प्रसाद यादव संयुक्त सचिव (एन एस)	2301 1219	133, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
-------------------------------------	------------------------	-----------------------

IMPORTANT TELEPHONES
MINISTRY OF DEFENCE

Dr Ajay Kumar Defence Secretary	2301 2380	101-A, South Block New Delhi – 110011
Sh Ajay Kumar Secy (DP)	2301 2527 2301 4377	136, South Block New Delhi – 110011
Sh Sanjay Jaju Special Secy (DP)	2301 2470	183-E, South Block New Delhi – 110011
Sh Anurag Bajapi Jt Secy (P&C)	2301 1553	134B, South Block New Delhi – 110011
Sh Punit Agarwal Jt Secy (LS)	2301 3694	184-B, South Block New Delhi – 110011
Sh Anurag Bajpai Jt Secy (DIP)	2301 5505	135- A, South Block New Delhi – 110011
R Adm Kapil Dhir Jt Secy (Navy)	20863731	108-E, South Block New Delhi-110011
Sh Somnath Ghosh Jt Secy (PIC)	2301 1752	112-M, South Block New Delhi– 110011
Sh Chandraker Bharti Jt Secy (Aerospace)	2301 2778	134-B, South Block New Delhi– 110011
Smt Nazli- J- Shayin JS (Land & Works)	2379 2043	12-B, South Block New Delhi– 110011
Dinesh Kumar JS & Addl FA (DP)	2301 2915	131-A, South Block New Delhi– 110011
Sh Surendra Prasad Yadav Jt Secy (NS)	2301 1219	133, South Block New Delhi– 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
श्री राजेश रंजन संयुक्त सचिव (कोर्ड) एवं सी ए ओ	24199401 23016759	155, ई- ब्लॉक, नई दिल्ली-11
श्री ए एन दास अपर एफ ए (ए एन) एवं संयुक्त सचिव	2301 2204	132, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली- 110011
श्रीमती माला दत्त एफ ए(ए सी क्यू) एंड अपर सचिव	2301 5429	134 ए, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली- 110011
श्री अश्वनी कुमार अपर एफ ए (ए के)	2301 1871	130 बी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली- 110011
श्री आर के करणा अपर एफ ए (आर के) एंड संयुक्त सचिव	2301 1250	131 बी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली- 110011
श्री एस आर अग्रवाल निदेशक (एस)	2301 1587	131 सी, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली – 110011
श्री सी के रामास्वामी डी एफ ए (डी एस)	2301 5171	13, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली- 110011
श्री टी डी प्रशांत राव ए एफ ए (ए जी) पी ए	2301 2437	15, डी-॥ विंग, सेना भवन नई दिल्ली – 110011
श्री सुभाष चंद्र निदेशक (क्यू- ॥)	2301 1820 2301 1687	245, बी विंग, सेना भवन नई दिल्ली – 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
Sh Rajesh Ranjan JS (Coord) & CAO	24199401 23016759	155, E- Block New Delhi- 110011
Sh AN Das Addl FA (AN) & JS	2301 2204	132, South Block New Delhi- 110011
Smt Mala Dutt FA(ACQ) & Addl Secy	2301 5429	134-A, South Block New Delhi- 110011
Sh Ashwani Kumar Addl FA (AK)	2301 1871	130 - B, South Block New Delhi – 110011
Sh RK Karna Addl FA (DR) & (JS)	2301 1250	131-B, South Block New Delhi- 110011
Sh SR Agrawal Dir (AS)	2301 1587	131-C, South Block New Delhi- 110011
Sh CK Ramaswamy DFA (DS)	2301 5171	13, South Block New Delhi – 110011
Sh TD Prashant Rao AFA(AG)PA	2301 2437	15, D-II Wing, Sena Bhawan New Delhi - 110011
Sh Subhash Chandra Dir (Q-II)	2301 1820 2301 1687	245, 'B' Wing, Sena Bhawan New Delhi – 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

गुणता आश्वासन महानिदेशालय (डी जी क्यू ए)

ले जनरल आर के मल्होत्रा महानिदेशक	2301 2484 2301 1060	308-ए, डी-1 विंग सेना भवन नई दिल्ली-110011
श्री प्रह्लाद मीना विशिष्ट म.नि.गु.आ	24196703	205, 'दुसरी' मजिल, बी-ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर, अफ्रीका एवेन्यू सरोजनी नगर डाक घर नई दिल्ली – 110023
ब्रिगेडियर ए के दास स्थानापन्न अ.म.नि.गु.आ (आयुध)	24196707	306, तीसरी मजिल, बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू नई दिल्ली - 110023
मेजर जनरल संजीव सिंह अ.म.नि.गु.आ (वाहन)	24196709	407, चौथी मजिल बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू नई दिल्ली – 110023
ब्रिगेडियर सुरेश के स्थानापन्न अ.म.नि.गु.आ (यांत्रिक उपस्कर)	24196714 24196713	406 चौथी मजिल बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू नई दिल्ली – 110023
एडमिरल एसएन अलमन्डा, वीएसएम, अ.म.नि.गु.आ (युद्धपोत परियोजना)	24196717	607, छठी मजिल बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू नई दिल्ली – 110023
ब्रिगेडियर एल पट्टी स्थानापन्न अ.म.नि.गु.आ (भंडार)	24196715	204, 'दुसरी' मजिल, बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू नई दिल्ली – 110023
मेजर जनरल आर एस रीन अ.म.नि.गु.आ (इलेक्ट्रोनिक्स)	24196711	507, पाँचवी मजिल, बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू नई दिल्ली – 110023

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
-------------------------------------	------------------------	-----------------------

DIRECTORATE GENERAL OF QUALITY ASSURANCE (DGQA)

Lt Gen RK Malhotra DGQA	2301 2484 2301 1060	308-A, D-I Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011
Sh Prahalad Meena Special DGQA	24196703	R.No 205' 2 nd Floor, B, Block Defence offices Complex, Africa Avenue,Sarojini Nagar New Delhi-110023
Brig AK Das offg Addl DGQA (A)	24196707	306, 3 rd Floor ,B Block,Africa Avenue New Delhi – 110023
Maj Gen Sanjeev Singh Addl DGQA (V)	24196709	407,4 th Floor,B Block New Delhi – 23
Brig Suresh K Offg Addl DGQA (EE)	24196714 , 24196713	406, 4 th Floor,B Block New Delhi – 110023
Adm SN Alamanda,VSM Addl DGQA (WP)	24196717	607,6 th Floor,B Block New Delhi – 110023
Brig L Padhi Offg Addl DGQA(S)	24196715	204,2 nd Floor,B Block New Delhi – 110023
Maj Gen RS Reen Addl DGQA (L)	24196711	507,5 th Fillor,B Block New Delhi – 110023

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

गुणता आश्वासन महानिदेशालय कक्ष

कर्नल एस मिश्रा डीडीजी (आरएण्डएस)	24196943	603, छठी मजिल बी-ब्लॉक रक्षा कार्यालय परिसर अफ्रीका एवेन्यू सरोजनी नगर डाक घर नई दिल्ली – 23
कर्नल जी एम राफिल कर्नल क्यू ए (कोम्बेक्ट वाहन)	24196864	423, चौथी मजिल बी-ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू,

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
--------------------------	-----------------	----------------

DGQA CELLS

Col S Mishra DDG (R&S)	24196943	R, No-603,6 th Floor ,B Block Defence Offices Complex Africa Avenue,Sarojini Nagar New Delhi – 110023
Col GM Rafil Col QA(CV)	24196864	R, No,423,4 th Floor, B Block New Delhi – 110023

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता	
----------------------	-----------------	--------------	--

गुणता आश्वासन वैमानिक महानिदेशालय

श्री संजय चावला महानिदेशक	214111801 7001	सांतवी मजिल ए-ब्लॉक डिफेंस ऑफिस कोम्पैक्स के जी मार्ग, नई दिल्ली – 01
श्री जितेन्द्र कुमार अपर महानिदेशक	21411802 7002	सांतवी मजिल ए-ब्लॉक डिफेंस ऑफिस कोम्पैक्स
श्री बी एम दिनाकर निदेशक (मानकी/ए आई)	21411808 7080	सांतवी मजिल ए-ब्लॉक डिफेंस ऑफिस कोम्पैक्स
विंग कमांडर एम के शर्मा संयुक्त निदेशक (मानकी)	21411808	सांतवी मजिल ए-ब्लॉक डिफेंस ऑफिस कोम्पैक्स

DIRECTORATE GENERAL **AERONAUTICAL QUALITY ASSURANCE (DGAQA)**

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
--------------------------	-----------------	----------------

DIRECTORATE GENERAL AERONAUTICAL QUALITY ASSURANCE

Sh Sanjay Chawla DGAQA	214111801 7001	7 th Floor, A-Block, Defence office Complex KG Marg, New Delhi-01
Sh Jitendra Kumar ADGAQA	21411802 7002	7 th Floor, A-Block New Delhi-110011
Sh BM Dinakar Babu Dir (ENI) Dir (StdN/AE)	21411808	7 th Floor, A-Block New Delhi-110001
Wg Cdr MK Sharma Jt Dir (StdN) DGAQA	21411808	7 th Floor, A-Block New Delhi-110001

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

थल सेना मुख्यालय

जनरल मनोज पांडे	2301 8001	195, साउथ ब्लॉक
पी वी एस एम, ए वी एस एम,	2301 1633	नई दिल्ली - 110011
एस एम, वी एस एम, ए डी सी	2301 5868	
थल सेनाध्यक्ष		
ले जनरल बी एस राजु	2301 1389	194, साउथ ब्लॉक
यु वाई एस एम, ए वी एस एम,	2337 3140	नई दिल्ली - 110011
वाई एस एम,	2301 8004	
वीसीओएस		
ले जनरल उपेन्द्र द्विवेदी	2301 1539	207 ए, साउथ ब्लॉक
ए वी एस एम		नई दिल्ली - 110011
उप सेना अध्यक्ष (आई एस एंड सी)		
ले जनरल शांतनु दयाल	23019514	724, ए विंग सेना भवन
यु वी एस एम, ए वी एस एम,	23019766	नई दिल्ली - 110011
एस एम, वी एस एम, , डीसी		
सी ओ ए एस (सीडीएनएस)		
ले जनरल आर के एस कुशवाहा	2301 1643	200, ए विंग सेना भवन
ए वी एस एम	2337 5160	नई दिल्ली - 110011
(डी जी ओ एस)		
ले जनरल हरपाल सिंह	2301 2246	112, ई-इन- सी, मैन बिल्डिंग,
पी वी एस एम, ए वी एस एम,		कश्मीर हाऊस, नई दिल्ली - 11
वी एस एम (इंजीनियर इन चीफ)		
ले जनरल राकेश कपूर	21411090	419, ए विंग सेना भवन
वी एस एम, डीजीसीडी		नई दिल्ली - 110011
ले जनरल सी पी करीयप्पा	2301 1542	247, ए विंग, सेना भवन
ए वी एस एम, एस एम, वी एस एम		नई दिल्ली - 110011
एम जी एस		
मेजर जनरल संदीप जैन	23011552	414, ए विंग, सेना भवन
एडीजीसीडी (ए)	21411093	नई दिल्ली - 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
<u>ARMY HEADQUARTERS</u>		
Gen Manoj Pande PVSM, AVSM, SM, VSM, ADC, COAS	23011955 2301 8001 2301 1633 2301 5868	195,R.No. 12, South Block New Delhi - 110011
Lt Gen BS Raju, UYSM, AVSM, YSM, VCOAS	2301 1389 2337 3140 2301 8004	194, South Block New Delhi - 110011
Lt Gen Upendra Dwivedi AVSM, DCOAS (IS&C)	2301 1539	207 A, South Block New Delhi – 110011
Lt Gen Shantanu Dayal UYSM, AVSM, SM, VSM DCOAS (CDNS)	2301 9514 2301 9766	724 A Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011
Lt Gen RKS Kushwaha AVSM DGOS	2301 1643 2337 5160 35160,304717	200, A- Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011
Lt Gen Harpal Singh PVSM, AVSM, VSM E-in-C	2301 2246	112, E-in-C Kashmir House, New Delhi – 110011
Lt Gen Rakesh Kapoor VSM, DGCD	21411090	419, A Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011
Lt Gen CP Cariappa AVSM, SM, VSM MGS	2301 1542 23019838	247, A- Wing Sena Bhawan New Delhi - 110011
Maj Gen Sandeep Jain ADGCD (A)	2301 1552 21411093	414, A Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

थलसेना मानकीकरण कक्ष

ब्रिगेडियर अजय दुआ डी डी जी ई एम (बी)	2301 8420 2301 5728 (फैक्स) 23793278	कमरा संख्या- 201, ए विंग, सेना भवन नई दिल्ली – 110011
--	--	---

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
-------------------------------------	------------------------	-----------------------

ARMY STANDARDISATION CELL

Brig Ajay Dua DDG EM (B)	23018420 23015728 (Fax) 23793278	Room No - 201, A Wing, Sena Bhawan New Delhi -110011
-----------------------------	--	--

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

नौसेना सेना मुख्यालय

एडमिरल आर हरि कुमार सीएनएस	2301 1400	191, साउथ ब्लॉक
पी वी एस एम, ए वी एस एम, वी एस एम, ए डी सी	2301 4309 23011424	नई दिल्ली - 110011
वाईस एडमिरल सतीश नामदेव घोरमड, पी वी एस एम, ए वी एस एम, एन एस एम, ए डी सी	2301 1435	192 ए, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली - 110011
वाईस एडमिरल संदीप नैथानी ए वी एस एम, वी एस एम सी ओ एम	2301 5265 2301 1716	324, डी-॥ विंग सेना भवन नई दिल्ली - 110011
वाईस एडमिरल दिनेश के त्रिपाठी ए वी एस एम, एन एम सीओपी	2301 1447	210, सी विंग, सेना भवन नई दिल्ली - 110011
वाईस एडमिरल रवनीत सिंह पी वी एस एम, ए वी एस एम, एन एम सी डी एन एस	2301 1811	187, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली - 110011
एडमिरल किरण देशमुख ए वी एस एम, वी एस एम सीडब्ल्यूपी एण्ड ए,	2301 1625	126, सी विंग, सेना भवन नई दिल्ली - 11
वाईस एडमिरल दीपक कपूर डी सी ओ एल	23011394	225, डी विंग, सेना भवन नई दिल्ली - 11
रियर एडमिरल आईजीएस माथुर, एसीओएल	2301 1363 21411714	310, सी विंग, सेना भवन नई दिल्ली - 11
रियर एडमिरल एस के नायर एन एम, ए सी ओ एम (आई टी एंड एस)	2301 1563	417, डी-॥ विंग सेना भवन नई दिल्ली - 11

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
-------------------------------------	------------------------	-----------------------

NAVAL HEADQUARTERS

Adm R.Hari Kumar,CNS PVSM, AVSM,VSM ADC	2301 1400 2301 4309 23011424	191, South Block New Delhi - 110011
Vice Adm Satish Namdeo Ghormade , PVSM,AVSM, NSM,ADC	2301 1435	192 A, South Block New Delhi -110011
Vice Adm Sandeep Naithani, AVSM, VSM, COM	2301 5265 2301 1716	324, 'D-II' Wing, Sena Bhawan New Delhi – 110011
Vice Adm Dinesh K Tripathi AVSM, NM COP	2301 1447	210, 'C' Wing, Sena Bhawan New Delhi – 110011
Vice Adm Ravneet Singh PVSM, AVSM,NM DCNS	2301 1811	187, South Block New Delhi – 110011
Vice Admiral Kiran Deshmukh, AVSM, VSM CWP&A	2301 1625	126, 'C' Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011
Vice Adm Deepak Kapoor COL	23011394 23011264	225, 'D-2 Wing Sena Bhawan, New Delhi -110011
Rear Adm IGS Matharu, ACOL	2301 1363 21411714	310, 'C' Wing Sena Bhawan New Delhi – 110011
Rear Adm SK Nair, NM ACOM (IT&S)	2301 1563	417, 'D-II' Wing Sena Bhawan New Delhi-110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

नौसेना मानकीकरण कक्ष

कमोडोर ए टी आनंदन, वी एस एम कमोडोर (एल एस)	2687 1504 2467 0274 (फैक्स)	छठी मंजिल एनडीएमसी इमारत यशवंत पैलेस, चाणक्यपुरी नई दिल्ली – 110011
कप्तान (भा.नौ.से.) अविनाश खजुरिया कप्तान (एल एस) निदेशक(डी एल एस)	2611 1381	यशवंत पैलेस, चाणक्यपुरी नई दिल्ली – 110011
श्री सतेंद्र कुमार एएनएसओ	2687 0420	यशवंत पैलेस, चाणक्यपुरी नई दिल्ली – 110011

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
--------------------------	-----------------	----------------

NAVY STANDARDISATION CELL

Cmde AT Anandan, VSM Cmde (LS)	2687 1504 2467 0274 (Fax)	6 th Floor, NDMC Building Yashwant Palace Chankyapuri New Delhi – 110011
Capt (IN) Avinash Khajuria Capt (LS) Dir. of DLS	2611 1381	6 th Floor, NDMC Building Yashwant Palace Chankyapuri New Delhi – 110011
Sh. Satyendra Kumar ANSO	2687 0420	Yashwant Palace Chankyapuri New Delhi – 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
<u>वायु सेना मुख्यालय</u>		
ऐयर चीफ मार्शल विवेक राम चौधरी, पी वी एस एम, एवीएसएम, वी एम, ए डी सी वायु सेनाध्यक्ष	2301 2517 2301 5165	530, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011
ऐयर मार्शल संदीप सिंह पीवी एस एम, ए वी एस एम ए डी सी	2301 2579	525, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011
सह वायुसेनाअध्यक्ष ऐयर मार्शल नर्मदेशवर तिवारी ,ए वी एस एम, वी एम वायु सेना के डिप्यूटी चीफ	2301 2510	430, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011
ऐयर मार्शल एस के झा ए वी एस एम वायु सेना के डिप्यूटी चीफ	2301 2436	334, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011
ऐयर मार्शल वी पी एस राणा वी एस एम ए ओ ए	2301 2934	134, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011
ऐयर मार्शल विभास पांडे, ए वी एस एम, वी एस एम ए ओ एम	2301 5860	234, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011
ऐयर मार्शल जी एस बेदी, ए वी एस एम, वी एम, वी एस एम डी जी (आई एंड एस)	2618 5451 2337 7700 2616 4825	47, भूतल, विंग -VII वेस्ट ब्लॉक, आर के पुरम नई दिल्ली -110066
ऐयर कमोडोर तरुण चौधरी वी एस एम पी डी पी ओ - I	2301 1349	337, वायु सेना मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली -110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
-------------------------------------	------------------------	-----------------------

AIR HEADQUARTERS

Air Chief Marshal Vivek Ram Chaudhari PVSM, AVSM, VM, ADC CAS	2301 2517 2301 5165	530, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011
Air Marshal Sandeep Singh PVSM AVSM, ADC VCAS	2301 2579	525, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011
Air Marshal Narmadeshwar Tiwari AVSM, VM DCAS	2301 2510	430, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011
Air Marshal SK Jha AVSM, AOP	2301 2436	334, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011
Air Marshal VPS Rana PVSM, VSM AOA	2301 2934	134, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011
Air Marshal Vibhas Pande VSM AOM	2301 5860	234, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011
Air Marshal GS Bedi AVSM, VM, VSM DG (I&S)	2618 5451 2337 7700 2616 4825	47, Ground Floor Wing– VII, WB-6, RK Puram, New Delhi-66
Air Cmde Tarun Chudhary VSM, PDPO-I	2301 1349	337, Air HQ Vayu Bhawan New Delhi – 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

वायु सेना मानकीकरण कक्ष

ग्रुप कप्तान आर पी दूबे	2301 0231 एक्स: 2112 5033 2112 5030	9540899800 विंग-5, वेस्ट ब्लॉक-6, भूतल आर के पुरम, नई दिल्ली-66
-------------------------	---	---

Name, Rank & Designation	Office Tele No.	Office Address
--------------------------	-----------------	----------------

Dte of MP (Air HQ)

Vayu Bhawan

AIR FORCE STANDARDISATION CELL

Gp Capt RP Dubey	23010231 Ext: 2112 5033 2112 5030	9540899800 WG-5/WB-6, Ground Floor, RK Puram New Delhi – 110066
------------------	---	---

RESTRICTED/प्रतिबंधित

मानकीकरण उप समिति	अध्यक्ष का नाम, रैंक /पद एवं कार्यालय का पता	कार्यालय का फ़ैक्स/ दूरभाष
----------------------	---	-------------------------------

अध्यक्ष: मानकीकरण उप-समिति

वैमानिक	श्री ए पी वी एस प्रसाद, वैज्ञानिक 'जी', सेमीलेक चीफ़ एकजीक्यूटिव, सी ई माराथली कॉलोनी पी ओ, सेमिलेक, बैंगलूरू-560 037	080- 2524 0711 080- 2324 3049
आयुध	श्री आर आशीष जौहरी, वैज्ञानिक 'एफ' (मेंबर सैकेट्री अरमामेंट रिसर्च बोर्ड) 325 ए, तीसरी मंजिल, डीआरडीओ भवन, नई दिल्ली-110011	011 - 2300 7414
विद्युत	कमोडोर (ईई) नीरज उदय, वी एस एम पी डी ईई/एन एच क्यू, 409, डी- II विंग, सेना भवन, नई दिल्ली -11	011 - 2301 1668 011 - 2301 0810 (फ़ैक्स) 2301 1071
यांत्रिक उपस्कर	कार्यवाहक ब्रिगेडीयर सुरेश के अ.म.नि.गु.आ (ईई), डी क्यू ए (ईई) कश्मीर हाउस, नई दिल्ली - 110011	011 - 2301 2424
गन मिसाईल सिस्टम एवं सी	श्री पी वी सुरेश, वैज्ञानिक "जी" (तक) तकनीकी निदेशक, आर एंड क्यू ए, डी आर डी एल, कंचनबाग, हैदराबाद - 500 058	040 - 2458 3173 040 - 2458 3084 (फ़ैक्स) 2434 4287
सूचना तकनीकी	श्री एम वी राजाशेखर निदेशक (आर एंड डी) एवं अदर यूनिट बी ई एल कॉर्पोरेट ऑफिस, बैंगलूरू बाहरी रिंग रोड, नगावरा, बैंगलूरू - 560013	080 - 2503 9201 080 - 67009215 9448049327 (फ़ैक्स) 2503 9215
उपकरण	मेजर जनरल दीपक सचदेव कार्यवाहक अध्यक्ष उपकरण, ए डी जी क्यू ए (ए), कमरा नं 148 बी - ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यु नई दिल्ली -110023	011 - 24196707
इलेक्ट्रॉनिक्स	मेजर जनरल आर एस रीन ए डी जी क्यू ए (एल) कमरा नं 50, बी - ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यु नई दिल्ली -110023	011 - 24196711

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Standardisation Sub Committee	Chairmen's Name, Rank/ Designation & Office Address	Office Tele No / Fax No.
--	--	-------------------------------------

CHAIRMEN : STANDARDISATION SUB-COMMITTEES

Aeronautical	Sh APVS Prasad, Sc 'G', CEMILAC Chief Executive, CE Marathahalli Colony PO, Cemilac Bengaluru - 560 037	080 - 2524 0711 080 - 2324 3049 chief@cemilac.drdo.in
Armaments	Shri Ashish Jauhari, Sc 'F' Member Secy, Armament Research Board (ARMREB), 325 A, 3rd Floor DRDO Bhawan, New Delhi - 110011	011 - 2300 7414
Electricals	Cmde (EE) Neeraj Uday PDEE/NHQ, 409, 'D-II' Wing Sena Bhawan, New Delhi – 110011	011 - 2301 1668 011 - 2301 0810 Fax - 2301 1071 dee-navy@nic.in
Engineering Equipment	offg Brig Suresh K Chairman EESSC R.No 406, B –Block, Africa Avenue	011 - 24196714 ee-dgqa@nic.in
Gun Missile System & Components	Shri PV Sureshu, Sc 'G'(Tech) Technical Director, R&QA, DRDL Kanchanbagh, Hyderabad – 500 058	040 - 2458 3173 040 - 2458 3084 Fax - 2434 4287 director@drdl.drdo.in
Information Technology	Shri MV Raja Sekhar, Dir (R&D) Director Other Unit, BEL Corporation Office, Outer Ring Road, Nagavara, Bangaluru, PIN 560013	080 - 25039201 080 - 67009215
Instruments	Maj Gen Deepak Sachdev, offg Chairman ISSC, ADGQA (A), 'H' Block Room No 306, B-Block, Africa Avenue New Delhi-110023	011 - 24196707 Fax – 23014777 armt-dgqa@nic.in
Electronics	Maj Gen RS Reen Chairman LSSC ADGQA (L),Room No- 507, B-Block, Africa Avenue New Delhi-110023	011 - 2301 1138 electronics- dgqa@nic.in

RESTRICTED/प्रतिबंधित

मानकीकरण उप समिति	अध्यक्ष का नाम, रैंक /पद एवं कार्यालय का पता	कार्यालय का फ़ैक्स/ दूरभाष
अध्यक्ष: मानकीकरण उप-समिति		
धातु	डॉ एन एश्वरा प्रसाद, वैज्ञानिक 'जी' डी एम एस आर डी ई, कानपुर	0512 – 245175978
चिकित्सा	सर्जन रीयर एडमीरल शंकर नायारण, वीएसएम, ए डी जी ए एफ एम एस (ईएण्ड एस)508, ए ब्लॉक अफ्रीका एवेन्यू,	011 - 24199810
नाभिकीय जैविक रसायन	श्री रविन्द्रा कुमार ओ एस एवं निदेशक, डिफेन्स लेबोरेट्री, रतनदा पैलेस, जोधपुर – 342 011	0291-2510275
भंडार	ब्रिगेडीयर एल पढी ए डी जी क्यू ए (एस) कमरा नं 204, बी ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू, नई दिल्ली – 110023	011 - 24196715
वाहन	मेजर जनरल संजीव सिंह ए डी जी क्यू ए (वी), कमरा नं 407 बी ब्लॉक, अफ्रीका एवेन्यू, नई दिल्ली – 110023	24196709 2301 1383 (फ़ैक्स)

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Standardisation Sub Committee	Chairmen's Name, Rank/ Designation Office Address	Office Tele No / Fax No.
--	--	-------------------------------------

CHAIRMEN : STANDARDISATION SUB-COMMITTEES

Metal	Dr N Eshwara Prasad, Sc 'G', Director DMSRDE, Kanpur	0512-2451759 0512-2451778 director@ dmsrde.drdo.in
Medical	Surg Rear Adm Shankar Narayan,VSM, Addl DGAFMS (E&S), Room No 508, A - Block Africa Avenue	011-24199810 authorofafrica@gmail .com
Neuclear Bio Chemical	Shri Ravindra Kumar, OS & Director, Chairman Defence Laboratory, Ratnada Palace, Jodhpur - 342 011	0291- 2510275 director@dl.drdo.in
Stores	Brig L. Padhi ADGQA (S), Room No 204 'B' Block, Africa Avenue ND - 23	24196715 store-dgqa@nic.in
Vehicles	Maj Gen Sanjeev Singh Room No 407'B' Block, Africa Avenue ND - 23	24196709 vehicles-dgqa @ gov.in

RESTRICTED/प्रतिबंधित

आई एस डब्लू जी	अध्यक्ष का नाम एवं रैंक/पद	कार्यालय का फ़ैक्स/दूरभाष एवं पता
----------------	----------------------------	-----------------------------------

अध्यक्ष: आंतरिक सेवा संचालन समूह (आई एस डब्लू जी)

आई एस ई पी सी	मेजर जनरल अतुलया सोलंकी एवीएसएम , एसएम डी आई डी एस, (पीपी एवं एफ डी)	23019553 Room No-255, साउथ ब्लॉक नई दिल्ली-11
सचिव आई एस ई पी सी	ग्रुप कैप्टन पी के अवस्थी, ग्रुप (टेक इन्टग्रेरेशन)	20863989, 20863749 मुख्यालय आइडीएस टेक इडिजेशन डिव टेक इन्टग्रेरेशन निदेशालय कमरा नं- 1118, होटल अशोका चाणक्यपुरी नई दिल्ली -21
'बी' विकल एंड एम एच ई	मेजर जनरल नीरज वरसने, वीएसएम ए डी जी ई एम ई (ए)	फैक्स: 2301 8461, 23019329 , 2301 1423, 60/बी ब्लॉक नई दिल्ली-11
ए डी वैपन एंड टार्गेट सिस्टम	मेजर जनरल रॉजीव श्रीवास्तव ए वी एस एम, वी एस एम ए डी जी ए ए डी	फैक्स: 23333632 23015683, 601 ए.डी-1, विंग सेना भवन, नई दिल्ली-11
जनरल स्टोर्स	मेजर जनरल राजू सिंह, ए डी जी (ई एस पी)	दूरभाष : 23019693, ई एन सी ब्रांच, आई एच क्यू ऑफ एम ओ डी (आर्मी), कमरा नं- 81 कश्मीर हाउस, नई दिल्ली – 11
डायरेक्टिड एनर्जी वैपन(डी ई डब्लू)	ब्रिगेडियर अनुपम झांझी डी डी जी, पी एम ओ (सूरज)	8588838886, 23018914, कमरा नं- 601 ए विंग, सेना भवन, नई दिल्ली -11
सरवेलेन्स सिस्टम	एयर कोमोडोर विक्रम गोड, ए वी एस एम, वी एस एम	फैक्स: 23011836, 23014917 कमरा नं- 443, वायु मुख्यालय वायु भवन, नई दिल्ली – 11
इन्फो सिस्टम	कमोडोर शुभाशीष गेंटयेट पी डी आई टी, एन एच क्यू	फैक्स: 2301 0612, 23011517 कमरा नं- 128, सी विंग, सेना भवन नई दिल्ली – 11

RESTRICTED/प्रतिबंधित

ISWG	Chairmen's Name, Rank/ Designation	Office Tele No / Fax No. & Address
-------------	---	---

CHAIRMAN: INTER SERVICE WORKING GROUP (ISWG)

ISEPC	Lt Gen ,Atulya Solankey. AVSM,SM DCIDS(PP&FD)	2301 9553, 255/ South Block, New Delhi - 11
SECY ISEPC	Gp Capt PK Awasthi, Gp Capt, (Tech Intrgration),	20863989 HQ IDS (Tech & indigenisaiton Div/Tech Integration DTE, R.No – 1118,Hotal Ashoka Chankyapuri , ND – 21
DACIDS	Cmde Shobit Shrivastava, Cmde (TI)	2301 0435, IHQ IDS, Hotal Ashoka Chankyapuri ,ND - 21
'B' Vehicles & MHE	Maj Gen Neeraj Varshney,VSM ADG EME (A)	Fax: 2301 8461, 2337 5526, 2301 1423, 60/B Block, New Delhi-11
AD Weapon & Target System	Maj Gen Rajiv Srivastava, ADG AAD	Fax : 23333632, 23015683 601 A, D-I Wing, Sena Bhawan, New Delhi-11
Gen Stores	Maj Gen Raju Singh Rawat,AVSM,VSM** ADG (ESP)	Tele : 2301 9693, E-in-C's Branch, IHQ of MoD (Army) Room No-81, Kashmir House,Raja ji Marg New Delhi
Directed Energy Weapons (DEW)	Brig Anupam Jhaji, DDG, PMO (Suraj)	85888838886,2301 8914, R.N-601, A wing, Sena Bhawan, New Delhi-11
Surveillance System	Air Cmde Vikram Gour AVSM,VSM, PD ASR	Fax : 23011836, 2301 4917, R.No- 443 Air HQ, Vayu Bhawan, New Delhi -11
Info System	Cmde Subashish Gantayet PDIT NHQ	Fax : 2301 0612, 23011517 Room No.128, C - Wing, Sena Bhawan, New Delhi - 11

RESTRICTED/प्रतिबंधित

आई एस डब्लू जी	अध्यक्ष का नाम, रैंक /पद	कार्यालय का फैक्स/ दूरभाष एवं पता
----------------	--------------------------	--------------------------------------

अध्यक्ष: आंतरिक सेवा संचालन समूह (आई एस डब्लू जी)

ईलेक्ट्रो ऑप्टिकल सिस्टम	कमोडोर नेलसन डि सुजा, वीएम कमोडोर डब्लू ई, एन एच क्यू	फैक्स: 23011028, 23793151 कमरा नं- 8 ई, ए- ब्लॉक नई दिल्ली - 11
ई डब्लू सिस्टम	एयर कमोडोर ए के वाही, वी एम पी डी ओप्स (आई ई डब्लू)	फैक्स: 23015965, 23063727 590/2, वायु मुख्यालय, वायु भवन, एफनेट नई दिल्ली - 11
मिसाईल्स	कोमोडोर विवके दहिया, पी डी एस आर	फैक्स: 23010241, 23011680, 23014167 58, ए- ब्लॉक, नई दिल्ली -11
स्माल आर्मस्	मेजर जनरल जे एस सांधु ए वी एस एम ए डी जी (सूचना) निदेशालय, सेना मुख्यालय	23011662, 23018412 डी-1, कमरा नं-411, सेना भवन, नई दिल्ली -110011
आर पी ए एस (यू ए वी)	रियर एडमिरल विक्रम मेनन वी एस एम, ए सी एन एस (वायु)	फैक्स: 2301 0315, 23011590, कमरा संख्या-86, ए ब्लॉक हटमेंट्स नई दिल्ली-11
सी बी आर एन	ब्रिगेडियर संजय माथुर सीई(बि)	9596855011, फैक्स: 23019132 कमरा संख्या-83, य/इएनसी ब्रांच कश्मीर हाउस नई दिल्ली-11

RESTRICTED/प्रतिबंधित

ISWG	Chairmen's Name, Rank/ Designation	Office Tele No / Fax No. & Address
-------------	---	---

CHAIRMEN: INTER SERVICE WORKING GROUP (ISWG)

Electro Optical System	Cmde Nelson D'souza, NM Cmde(WE), NHQ	Fax: 23011028, 23793151 Room No. 8 E, A-Block, New Delhi -11
EW System	Air Cmde AK Wahi, VM PD Ops (IEW)	Fax : 23015965, 23063727 590/2, Air HQ, Vayu Bhawan , AFNET New Delhi -11
Missiles	Cmde Vivek Dahia, PDSR	Fax : 23010241, 23011680, 23014167, 58, A - Block, Hutments New Delhi – 11
Small Arms	Maj Gen JS Sandhu, AVSM ADG Inf Dte, AHQ	23011662, 23018412 Room No 411, D-I Wing, Sena Bhawan, New Delhi 11
RPAS (UAVs)	R Adm Vikram Menon, VSM ACNS (Air)	Fax : 23010315 23011590, Room No-86 A-Block Hutments, New Delhi – 110011
CBRN	Brig Sanjay Mathure, CE(B)	9596855011 Fax :23019132, 23019132, Room No-83, Dte/E-in C' Branch, Kashmir House New Delhi - 11

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष	कार्यालय पता
----------------------	-----------------	--------------

रक्षा अनुसंधान विकास संगठन (डी आर डी ओ)

डॉ जी सथीश रेड्डी सचिव एवं अध्यक्ष (डी आर डी ओ)	2301 1519 2300 7530	530 डी आर डी ओ भवन, नई दिल्ली - 110011
श्री अमित शर्मा निदेशक एवं सार्इबर सलाहकार	2301 6802 2301 3853	15, डी आर डी ओ भवन नई दिल्ली - 110011
सुश्री जे मंजुला डी जी (ई सी एस) एंड डी एस	2301 4372 23793037	439, डी आर डी ओ भवन नई दिल्ली - 110011
डॉ जी एन राव ओ एस एंड डी जी(पी सी) एंड एस आई	2301 3220	401, डी आर डी ओ भवन नई दिल्ली - 110011
डॉ यु के सिंह ओ एस एंड डी जी (एल एस)	2301 6976	145, डी आर डी ओ नई दिल्ली - 110011
डॉ के एस वराप्रसाद डी एस एवं डी जी (एच आर)	2301 6132	201, डी आर डी ओ भवन नई दिल्ली - 110011
डॉ समीर वी कामत डी एस एंड डी जी (एन एस एंड एम)	23007030 फैक्स: : 23016640	29, डी आर डी ओ नई दिल्ली - 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

Name, Rank & Designation	Office Tele	Office Address
-------------------------------------	--------------------	-----------------------

DEFENCE RESEARCH DEVELOPMENT ORGANISATION (DRDO)

Dr G Satheesh Reddy Secretary & Chairman DRDO	2301 1519 2300 7530	530 DRDO Bhawan New Delhi – 110011
Sh Amit Sharma Director & Advisor Cyber	2301 6802 2301 3853	15, DRDO Bhawan New Delhi – 110011
Ms J Manjula DG(ECS) &DS	2301 4372 23793037	439, DRDO Bhawan New Delhi - 110011
Dr GN Rao OS & DG (PC)& SI	2301 3220	401, DRDO Bhawan New Delhi – 110011
Dr UK Singh OS & DG (LS)	2301 6976	145,DRDO Bhawan New Delhi – 110011
Sh KS Varaprasad DS & DG (HR)	2301 6132	201, DRDO Bhawan New Delhi – 110011
Dr Samir V Kamat DS & DG(NS&M)	23007030 Fax : 23016640	29, DRDO Bhawan New Delhi - 110011

RESTRICTED/प्रतिबंधित

नाम, रैंक तथा पद नाम	कार्यालय दूरभाष/ तथा पता	कार्यालय पता
----------------------	-----------------------------	--------------

भारतीय मानक ब्यूरो (बी आई एस) (मानकभवन- 9, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली - 02)

भारतीय मानक ब्यूरो	2323 0131 (10 लाईन्स), 2323 9402 (10 लाईन्स)	
ई पी ए बी एक्स	2323 3375 (10 लाईन्स)	
भारतीय मानक ब्यूरो	2323 4062, 2323 9382, 2323 9399	
फैक्स विवरण		
श्री प्रमोद कुमार तिवारी	2323 7991, 2323 6980	पाँचवीं मंजिल, मानकालय
महानिदेशक	फैक्स: 2323 5414	मानक भवन, नई दिल्ली - 02
डॉ आर के बजाज	2323 7481	कक्ष नं- 254, मानकालय
डी डी जी मानकीकरण		मानक भवन, नई दिल्ली - 02
श्री एम वी एस डी प्रसादा राव	2323 1120	कक्ष नं- 408, मानकालय
वैज्ञानिक - जी एवं		मानक भवन, नई दिल्ली - 02
डी डी जी प्रमाणन		

Name, Rank & Designation	Office Tele/Extn No. & Address	Office Address
--------------------------	--------------------------------	----------------

BUREAU OF INDIAN STANDARDS (BIS) (Manak Bhawan, 9, Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-02)

<u>BIS EPABX</u>	2323 0131 (10 lines), 2323 9402 (10 lines) 2323 3375 (10 lines)	
<u>BIS FAX NOS</u>	2323 4062, 2323 9382, 2323 9399	
Shri Parmod Kumar Tiwari DG (BIS)	23237991, 23236980 Fax : 23235414	V th Floor, Manakalaya Manak Bhawan New Delhi - 1110002
Dr RK Bajaj DDG of Standardisation	2323 7481	254, Manakalaya Manak Bhawan New Delhi - 110002
Sh M.V.S.D. Prasada Rao Sc 'G' & DDG of Certification	2323 1120	408, Manakalaya Manak Bhawan New Delhi -110002

RESTRICTED/प्रतिबंधित

एयर इंडिया

AIR INDIA

सामान्य पूछताछ
एयर इंडिया कार्यालय

General Enquiry
Air India Office

1800 22 7722
011-2462 4074
011-2462 4075

रोड़वेज

ROADWAYS

डी टी सी, सामान्य पूछताछ
(अन्तर्राज्य बस टर्मिनल)

DTC (ISBT) General Enquiry
Maharana Pratap ISBT
Anand Vihar ISBT
Sarai Kale Khan ISBT

011-2386 4470
087916 00601
098322 09753
011-2435 8343
011-2435 8092

MTNL

कॉल सेन्टर
इन्टरनेट सेवा
वी आई पी दोष सुधार सेवा

Call Centre
Internet Service
VIP Fault Repair

2222 1500/ 1500
2222 1504/ 1504
178

उड़ानें

FLIGHTS

गो इंडिगो

GO INDIGO

1800 180 3838

स्पाईसजेट एयरलाईन्स
गो इंडिया

SPICEJET AIRLINES
GO INDIA

096540 03333
1860 210 0999

रेलवे एवं एम सी ओ

RAILWAYS & MCO

सामान्य पूछताछ
एम सी ओ दिल्ली
एम सी ओ निजामुद्दीन
एम सी ओ नई दिल्ली
एम सी ओ पालम

General Enquiry
MCO Delhi
MCO Nizamuddin
MCO New Delhi
MCO, Palam

139
2397 5310, 2393 2732
2435 9120
2323 7980, 2323 7984
2567 4228

RESTRICTED/प्रतिबंधित

क्लब **CLUBS**

डी एस ओ आई धौला कुआं	DSOI Dhaula Kuan	2569 4081
दिल्ली जिमखाना क्लब	Delhi Gymkhana Club	2301 5531 - 5535 2301 2773
दिल्ली रेस कोर्स क्लब	Delhi Race Course Club	2301 2943, 2379 5835
दिल्ली गोल्फ क्लब	Delhi Golf Club	2436 2235, 2430 7100 2436 2728
वायु सेना गोल्फ क्लब	Air Force Golf Club	2301 0231, Extn 7650
थल सेना गोल्फ क्लब	Army Golf Club	2569 3830, 25684179, 25684170
टौरस अधिकारी संस्थान	Taurus Offrs Institute	2568 2108, 2568 2659
डी एस ओ आई, गुड़गाँव	DSOI, Gurgaon	95124 – 236 5228

अधिकारीगण मैस **OFFICERS MESS**

आर्मी बैटल ऑनर्स मैस	Army Battle Honours Mess	26117658, 26874447
एन ओ एम कोटा हाऊस	Naval Officers Mess Kota House	23782307, 43176900
एन ओ एम वरुण एक्सचेंज	Naval Officers Mess Varuna Exchange	26147739, 26148922
आकाश अधिकारी मैस (वायु सेना)	Akash Officers Mess (Air Force)	23010231
टौरस अधिकारी हॉस्टल	Taurus Officers Hostel	25682108
सेबर मैस	Sabre Mess	25696469
ई एम ई अधिकारी मैस	EME Offrs Mess	25699388

RESTRICTED/प्रतिबंधित

पूछताछ **ENQUIRY**

अधिकारी राशन स्टैंड	Officer's Ration Stand	25686631
आर्मी पब्लिक स्कूल, धौला कुआँ	Army Public School, Dhaura Kuan	25693040 25693131
ए जी आई एफ	AGIF	26145709, 26142897
संपर्क अधिकारी, आर्मी वेलफेयर मुख्य कार्यालय	Liaison Offr AWHO	23012619, 23792411 23792413
क्यू मूव (रेल), डी विंग, कक्ष नं-508, सेना भवन नई दिल्ली - 110011	Q MOV (Rail) D- Wing Room No- 508, Sena Bhawan, New Delhi - 11	23011372, 23011896 23018058
क्यू मूव (वायु)	Q MOV (Air)	23915914, 23335266 2333 5265

अस्पताल एवं एम आई रूम **HOSPITALS AND MI ROOMS**

आर्मी अस्पताल (आरएंडआर)	Army Hospital (R&R)	2333 8199
बेस अस्पताल	Base Hospital	2569 3422, 2469 3423
आर्मेड फोरसेस क्लीनिक	Armed Forces Clinic	2301 9405-06
आर्मेड फोरसेस डेंटल क्लीनिक	Armed Forces Dental Clinic	2301 9401, 2301 6662 2301 8645
एम आई रूम नोएडा (आर्मी)	MI Room Noida (Army)	95120 - 243 1536
एम आई रूम नोएडा (नोसेना एंड वायु सेना)	MI Room Noida (Navy & Air Force)	95120 - 252 6322 95120 - 251 9703
सफदरजंग अस्पताल	Safdarjung Hospital	2616 5060
ऑल इंडिया इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइन्स	All India Institute of Medical Sciences (AIIMS)	2658 8900
राम मनोहर लोहिया	Ram Manohar Lohia (RML)	2336 5525

RESTRICTED/प्रतिबंधित

आपातकालीन **EMERGENCY**

पुलिस	Police	100
दमकल	Fire Brigade	101
एम्बुलेंस	Ambulance	102
दुर्घटना एवं ट्रौमा सेवा	Accident and Trauma Services (CATS)	1099

प्रेस **PRESS**

प्रेस ट्रस्ट ऑफ इंडिया	Press Trust of India (PTI)	33718714 23715337
हिन्दुस्तान टाइम्स	Hindustan Times	18001031800 60004242
इंडियन एक्सप्रेस	Indian Express	0120 - 6651500 0120 - 4367933
टाइम्स ऑफ इंडिया	Times of India	23302000

केन्टीन **CANTEEN**

सेना मुख्यालय केन्टीन	Army HQs (CSD) Canteen	-----
स्टेशन केन्टीन, दिल्ली क्षेत्र	Station Canteen, Delhi Area	2569 3747
सी एस डी डिपो, किडबई प्लेस	CSD Depot, Kirby Place	2569 3774, 2569 2925
वायु सेना केन्टीन, रेस कोर्स	Air Force Canteen, Race Course	2301 3738 2301 0231(Extn- 7860)
सी एस डी, शकूर बस्ती	CSD Shakur Basti	2529 1181
सी एस डी, सुब्रतो पार्क	CSD Subrato Park	2569 0563
नौ सेना केन्टीन	Naval CSD Canteen	-----
प्रणव इलेक्ट्रॉनिक्स (डिस्ट्रीब्यूटर)	Pranav Electronics (Distributor)	9717991790

RESTRICTED/प्रतिबंधित

स्वागत कक्ष **RECEPTION ROOM**

साउथ ब्लॉक (द्वार सं-11)	South Block (Gate No. 11)	2301 8297
कश्मीर हाउस	Kashmir House	2301 8275

मुख्य प्रशासन कार्यालय **CHIEF ADMINISTRATIVE OFFICE (CAO)**

संयुक्त सचिव (प्रशिक्षण) एवं	JS (Trg) & CAO	24199401
मुख्य प्रशासन अधिकारी		23016759
कार्यालय		
ई-1 (क्वार्टरिंग अधिकारी)	E-I (Quartering Officer)	24199431
ए-3(ए)	A-3 (A)	24199452
मूवमेंट	Movement	24199481
		24199482
एम पी- 1	MP-1	24199484
एम पी- 2	MP-2	24199485
निदेशक (एच आर)	DIRECTOR (HR)	24199403
मेडिकल सेल	Medical Cell	24199479

RESTRICTED/प्रतिबंधित

LIST OF CLOSED HOLIDAYS **YEAR 2022 (DELHI / NEW DELHI)**

क्रम संख्या	अवकाश	Holidays	दिनांक Date	दिन Day
1.	गणतन्त्र दिवस	Republic Day	Jan 26	Wed
2.	महा शिवरात्रि	Maha Shivratri	Mar 01	Tue
3.	होली	Holi	Mar 18	Fri
4.	महावीर जयंती	Mahavir Jayanti	Apr 14	Thur
5.	गुड फ्राईडे	Good Friday	Apr 15	Fri
6.	ईद-उल-फितर	Id-ul-Fitr	May 03	Tue
7.	बुद्ध पूर्णिमा	Buddha Purnima	May 16	Mon
8.	ईद-उल-जुहा	Id-ul-Zuha	Jul 10	Sun
9.	मुहर्रम	Muharram	Aug 09	Tue
10.	स्वतंत्रता दिवस	Independence Day	Aug 15	Mon
11.	जन्माष्टमी	Janmastmi	Aug 19	Fri
12.	गाँधी जयंती	Mahatma Gandhi Birthday	Oct 02	Sun
13.	दशहरा	Dussehra	Oct 05	Wed
14.	मिलाद-उन-नबी	Milad-Un-Nabi	Oct 09	Sun
15.	दिवाली/दीपावली	Diwali / Deepawali	Oct 24	Mon
16.	गुरू पूर्व/ गुरु नानक जयंती	Guru Nanak B'Day	Nov 08	Tue
17.	क्रिसमस डे	Christmas Day	Dec 25	Sun

RESTRICTED/प्रतिबंधित

LIST OF RESTRICTED HOLIDAYS **YEAR 2022 (DELHI/ NEW DELHI)**

क्रम संख्या	अवकाश	Holidays	दिनांक Date	दिन Day
1.	नव वर्ष	New Year's Day	Jan 01	Sat
2.	गुरु गोविंद सिंह जयंती	Guru Govind Singh Birthday	Jan 09	Sun
3.	लोहड़ी	Lohri	Jan 13	Thur
4.	मकर संक्रांति/ पोंगल	Makar Sankranti/ Pongal	Jan 14	Fri
5.	बसंत पंचमी	Basant Panchami	Feb 05	Sat
6.	हजरत अली जयंती	Hazrat Ali's Birthday	Feb 15	Tue
7.	गुरु रविदास	Guru Ravidas	Feb 16	Wed
8.	शिवाजी जयंती	Shivaji Birthday	Feb 19	Sat
9.	स्वामी दयानंद सरस्वती जयंती	Swami Dayanand Saraswati Jayanti	Feb 26	Sat
10.	होलिका दहन	Holika Dahan	Mar 17	Thur
11.	ढोलयात्रा	Dolyatra	Mar 18	Fri
12.	उगादी/गुड़ी पड़वा/ चैत्र शुक्लादी	Ugadi/Gudi Padva/Chaitra Sukladi	Apr 02	Sat
13.	राम नवमी	Ram Navmi	10 Apr	Sun
14.	मेसादी तमिल नव वर्ष दिवस	Mesadi Tamil New Year's Day	Apr 14	Thur
15.	वैसाखी (बंगाल)/ बिहाग बिहु	Vaisakhadi (Bengal), Bahag Bihu	Apr 15	Fri
16.	ईस्टर रविवार	Easter Sunday	Apr 17	Fri
17.	जमात उल विदा	Jamat Ul Vida	Apr 29	Fri
18.	गुरू रविंद्रनाथ जयंती	Guru Rabindranath Birthday	May 09	Mon
19.	रथ यात्रा	Rath Yatra	Jul 01	Fri
20.	रक्षा बंधन	Raksha Bandhan	Aug 11	Thur
21.	पारसी नव वर्ष दिवस	Parsi New Year's Day	Aug 16	Tue
22.	जन्माष्टमी (स्मार्टा)	Janmastmi (Smarta)	Aug 18	Thur
23.	गणेश चतुर्थी	Ganesh Chaturthi	Aug 31	Wed

RESTRICTED/प्रतिबंधित

क्रम संख्या	अवकाश	Holidays	दिनांक Date	दिन Day
24.	ओणम	Onam	Sep 08	Thur
25.	दशहरा (महा सप्तमी)	Dussehra (Maha Saptami)	Oct 02	Sun
26.	दशहरा (महा अष्टमी)	Dussehra (Maha Astami)	Oct 03	Mon
27.	दशहरा (महा नवमी)	Dussehra (Mahanavmi)	Oct 04	Tue
28.	महर्षि वाल्मिकी जयंती	Marishi Valmiki Birthday	Oct 09	Sun
29.	कर्क चतुर्थी/ करवा चौथ	Karka Chaturthi / Karva Chouth	Oct 13	Thur
30.	नरक चतुर्दशी	Naraka Chaturdasi	Oct 24	Mon
31.	गोवरधन पूजा	Govardhan Puja	Oct 25	Tue
32.	भाई दूज	Bhai Duj	Oct 26	Wed
33.	प्रतिहार सष्टी/छट पूजा	Pratihari Sashthi/Chhat Puja	Oct 30	Sun
34.	गुरू तेग बहादुर शहीदी दिवस	Guru Teg Bahadur Martyrdom Day	Nov 24	Thur
35.	क्रिसमस ईव	Christmas Eve	Dec 24	Sat
36.	गुरू गोविंद सिंह जयंती	Guru Govind Singh Birthday	Dec 29	Thur

RESTRICTED/प्रतिबंधित

CALENDAR 2022

January							February							March						
S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S
						1			1	2	3	4	5			1	2	3	4	5
2	3	4	5	6	7	8	6	7	8	9	10	11	12	6	7	8	9	10	11	12
9	10	11	12	13	14	15	13	14	15	16	17	18	19	13	14	15	16	17	18	19
16	17	18	19	20	21	22	20	21	22	23	24	25	26	20	21	22	23	24	25	26
23	24	25	26	27	28	29	27	28						27	28	29	30	31		
30	31																			
April							May							June						
S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S
						1										1	2	3	4	5
3	4	5	6	7	8	9	1	2	3	4	5	6	7	6	7	8	9	10	11	12
10	11	12	13	14	15	16	8	9	10	11	12	13	14	13	14	15	16	17	18	19
17	18	19	20	21	22	23	15	16	17	18	19	20	21	20	21	22	23	24	25	26
24	25	26	27	28	29	30	22	23	24	25	26	27	28	28	29	30	31			
							29	30	31											
July							August							September						
S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S
						1			1	2	3	4	5					1	2	3
3	4	5	6	7	8	9	7	8	9	10	11	12	13	4	5	6	7	8	9	10
10	11	12	13	14	15	16	14	15	16	17	18	19	20	11	12	13	14	15	16	17
17	18	19	20	21	22	23	21	22	23	24	25	26	27	18	19	20	21	22	23	24
24	25	26	27	28	29	30	28	29	30	31				25	26	27	28	29	30	
31																				
October							November							December						
S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S	S	M	T	W	T	F	S
						1			1	2	3	4	5					1	2	3
2	3	4	5	6	7	8	6	7	8	9	10	11	12	4	5	6	7	8	9	10
9	10	11	12	13	14	15	13	14	15	16	17	18	19	11	12	13	14	15	16	17
16	17	18	19	20	21	22	20	21	22	23	24	25	26	18	19	20	21	22	23	24
23	24	25	26	27	28	29	27	28	29	30				25	26	27	28	29	30	31
30	31																			